
Товарищество с ограниченной ответственностью «K&M Trading» 

 

 

 
 

                                                          

 

 

 

ПРОЕКТ 

НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ   

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ДЛЯ ТОО «K&M TRADING» 
 

 

 

 

 
Разработчик 

Директор 

ТОО «ABC Engineering» 

 

______________ Садырова М.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

г. Атырау 

2024 г. 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

2 

АННОТАЦИЯ 

 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду для ТОО «K&M Trading» на 2025-2034 гг. (далее Проект НДВ)  разрабатывается в 

соответствии со ст. 87 Экологического кодекса РК от 2.01.2021 г. № 400 (далее Экологи-

ческий кодекс РК) для прохождения государственной экологической экспертизы и полу-

чения Экологического разрешения на воздействие. 

ТОО «K&M Trading» осуществляет разработку пакета документов для получения 

экологического разрешения на воздействие: Проекта нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading», Проекта Про-

граммы производственного экологического контроля для ТОО «K&M Trading», Проекта 

Плана мероприятий по охране окружающей среды для ТОО «K&M Trading», Проекта 

Программы управления отходами для ТОО «K&M Trading» в связи с получением Заклю-

чения по результатам оценки воздействия на окружающую среду №KZ15VVX0034156 от 

10.12.2024 г. (см. Приложение В) на Отчет о возможных воздействиях к «Расширение дей-

ствующей птицефабрики ТОО «K&M Trading» путем строительства склада корма, весовой 

с эстакадой, резервуара с растительным маслом, 2-х резервуаров с водой, теплицы, внут-

риплощадочных инженерных сетей и с увеличением с 13,5 га до 23,5 га в районе 8 км ав-

тотрассы Атырау-Уральск Махамбетского района». 

В данном Проекте НДВ согласно п. 5 ст. 39 Экологического кодекса рассматрива-

ются нормативы эмиссий на период эксплуатации ТОО «K&M Trading». Нормативы эмис-

сий на период строительства «Расширение действующей птицефабрики ТОО «K&M Trad-

ing» путем строительства склада корма, весовой с эстакадой, резервуара с растительным 

маслом, 2-х резервуаров с водой, теплицы, внутриплощадочных инженерных сетей и с 

увеличением с 13,5 га до 23,5 га в районе 8 км автотрассы Атырау-Уральск Махамбетско-

го района» обосновываются в составе раздела «Охраны окружающей среды». 

В связи с тем, согласно договору купли продажи от 22.01.2024 г. между ТОО 

«K&M Trading» и  ТОО «Алмалы Құс» была осуществлена сделка по купле недвижимого 

имущество в виде птичника общей площадью 1179,6 м2 (см. Приложение А). На основа-

нии данного Договора собственником птичника общей площадью 1179,6 м2 является ТОО 

«K&M Trading» с 22.01.2024г. Согласно вышеизложенного существующее положение 

ТОО «K&M Trading» не рассматривается, так как данная недвижисомть была куплена в 

2024 году. Перспектива развития предприятия представлена на 2025-2034 гг. При разра-



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

3 

ботке данного Проекта НДВ учитывались максимальные (проектные) показатели развития 

производства ТОО «K&M Trading» на 2025-2034 годы. 

Перечень загрязняющих веществ представлена в таблице 1 и состоит из 19 загряз-

няющих веществ.  

В целом на предприятии ТОО «K&M Trading» на 2025-2034 гг. выделено 23 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 9 неорганизованных, 14 

организованных. 

Срок достижения нормативов – 2025 год. 

Согласно Раздела 1 Приложения 2 п. 7.5.1. более 50 тыс. голов – для сельскохозяй-

ственной птицы вид намечаемой деятельности относится к объектам I категории. 

Согласно пп.4, раздела 10 Приложения 1 к СП «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2,   санитарно-

защитная зона (СЗЗ) для объектов «хозяйство по выращиванию птицы от 100000 до 

400000 кур-несушек и от 1000000 до 3000000 бройлеров в год» и «закрытые хранилища 

навоза и помета» составляет не менее 500 м. 

Расчеты рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с использо-

ванием моделирования показали, что в воздухе близлежащей жилой зоны, концентрации 

вредных веществ, выбрасываемых источниками предприятия, с учетом фона не превыша-

ют ПДК. 

  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

4 

Таблица 1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2025-2034 гг.  

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасно-

сти ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом очист-

ки, т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,0262752 0,722816 18,0704 

0303 Аммиак (32)   0,2 0,04   4 0,1098669 3,2497009 81,2425225 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,00426972 0,1174576 1,95762667 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0027066584 0,06877825472 1,37556509 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,006822 0,2012629 25,1578625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   5 3   4 0,14225532 2,534758656 0,84491955 

0410 Метан (727*)       50   0,3000588 9,4626544 0,18925309 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338)   1 0,5   3 0,0030322 0,0956234 0,1912468 

1071 Гидроксибензол (155)   0,01 0,003   2 0,0009412 0,0296819 9,8939667 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

      0,02   0,0087823 0,2769588 13,84794 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

  0,01     3 0,0035025 0,1104548 11,04548 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,000015 0,000471 0,0471 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)   0,01 0,005   3 0,0039209 0,1236493 24,72986 

1707 Диметилсульфид (227)   0,08     4 0,0198122 0,6247975 7,80996875 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339)   0,006     4 0,0000188 0,0005932 0,09886667 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341)   0,004 0,001   2 0,0013589 0,0428541 42,8541 

2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*)       0,01   6,49 56,028672 5602,8672 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)       0,03   0,1082091 3,4124819 113,749397 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487)   0,5 0,15   3 0,007693 0,167982 1,11988 

  В С Е Г О :           7,239540698 77,27164861 5957,093155 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

5 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................ 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ .......................................................................................... 8 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ

 .................................................................................................................................................................... 11 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ......................................................................................................................................... 11 

2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ГАЗА ................................ 19 

2.3.  ОЦЕНКА СТЕПЕНИ СООТВЕТСТВИЯ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, ТЕХНИЧЕСКОГО И 

ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ ПЕРЕДОВОМУ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ УРОВНЮ В СТРАНЕ 

И МИРОВОМУ ОПЫТУ ................................................................................................................................ 19 

2.4. ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ........................................................................................ 19 

2.5. ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ ............ 19 

2.6. ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ .............................................................. 20 

2.7. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ .................................. 20 

2.8. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА 

НДВ ........................................................................................................................................................... 21 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ............................................................................ 22 

3.1. МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ УСЛОВИЯ 

РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ГОРОДА ...................................................... 22 

3.2. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ....................................................... 24 

3.3. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ НДВ ........................................................................................... 28 

3.4 ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ С УЧЕТОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

МАЛООТХОДНОЙ ТЕХНОЛОГИИ И ДРУГИХ ПЛАНИРУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ........................................ 35 

3.5 УТОЧНЕНИЕ РАЗМЕРОВ САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ .................................................................. 35 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .......................................................................................... 36 

4.1. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В 

ПЕРИОДЫ НМУ ......................................................................................................................................... 45 

4.2. ОБОБЩЕННЫЕ ДАННЫЕ О ВЫБРОСАХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ 

НМУ .......................................................................................................................................................... 45 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ......... 53 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................................... 65 

ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................................................... 66 
ПРИЛОЖЕНИЕ А – ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ....................................................................... 67 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б – АКТ НА ЗЕМЛЮ ........................................................................................................... 71 

ПРИЛОЖЕНИЕ В –  ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ №KZ15VVX00341568 ОТ 10.12.2024 Г. ........................................................................................ 81 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г – БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКИ ............................................................................................ 88 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

6 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д – ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................. 91 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е – РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ .................................................. 99 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, КОЭФФИЦИЕНТЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ 

УСЛОВИЯ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ................................................. 119 

ПРИЛОЖЕНИЕ З – КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ .............................................. 121 

ПРИЛОЖЕНИЕ И – СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ......... 135 

ПРИЛОЖЕНИЕ К – ЛОКАЛЬНЫЙ ПЛАН ЛИКЦИДАЦИИ АВАРИЙ .......................................................... 136 

ПРИЛОЖЕНИЕ Л – КОПИЯ ЛИЦЕНЗИИ ТОО «ABC ENGINEERING» .................................................... 154 

  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

7 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Разработка Проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду для ТОО «K&M Trading» на 2025 – 2034 годы выполнена компанией 

ТОО «АBC Engineering» в соответствии с требованиями нормативных документов и зако-

нодательства Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, а именно: 

 «Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК; 

 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», №63 от 

10.03.2021 г.; 

 Иных действующих законодательных и нормативных документов Республики 

Казахстан, действующих в Республике Казахстан. 

 

 

Разработчик (исполнитель) проекта 

 

ТОО «ABC Engineering». 

Государственная лицензия 

 
01931Р от 05.06.2017 года. 

Адрес исполнителя 

Западно-Казахстанская область, инд.090014 

г.Уральск, мкр-н. Жана Орда, дом11, кв. 89 

 сот 8-705-576-46-87 

e-mail: abc_engineering@inbox.ru 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

В административном отношении птицефабрика расположена в районе 8 км 

автотрассы Атырау-Уральск Махамбетского района Атырауской области. 

Вид деятельности ТОО «K&M Trading» является производство продуктов из мяса и 

мяса сельскохозяйственной птицы (ОКЭД 10130).  

Выбор места обусловлен перспективой развития индустриальной зоны пищевой 

промышленности в городе. Создание новых производств, которые повлекут развитие 

среднего и малого бизнеса, основанного на базе новых технологий и совершенствовании 

механизма трансферта технологий. Будут реализованы новые механизмы (развитие ин-

фраструктуры за счет государства, льготного режима налогообложения и таможенных 

сборов) по привлечению инвестиций в отрасли, которые объективно являются необходи-

мыми для Казахстана. 

Ближайшие населенные жилые дома от участка намечаемой деятельности находят-

ся на расстоянии 2,9 км. 

В соответствии с Актом на земельный участок по кадастровому номеру № 04-065-

014-1978,  № 04-065-014-2893, № 04-065-014-2254, № 04-065-014-2255. целевое назначе-

ние земельных  участков – для строительства птицефабрики. Площадь земельного участка 

составляет 23,5 га. (Приложение Б). 

Ситуационный план со схемой СЗЗ с нанесенным размером и источниками выбро-

сов представлены на рисунках 1 и 2.  

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

9 

 

Рисунок 1 – Ситуационный план со схемой СЗЗ с нанесенным размером  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

10 

 
Рисунок 2 – Карта – схема птицефабрики с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ  

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

11 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

  

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

Основной вид деятельностью являются выращивание цыплят 57000 голов и содер-

жание кур-несушек 333 000 голов. 

Птицефабрика специализируется на выпуске яиц. В состав комплекса входят: 

птичник для молодняка, птичники для кур-несушек, яйцесклад, линия яйцесборки «Ана-

конда», кормоцех, пометохранилище, склад корма, санпропускник, склад тары и готовой 

продукции, склад с холодильной камерой, убойный цех, офис, столовая, общежитие, га-

раж, теплица, КПП. 

Из инженерных сооружений входят: надземный резервуар с растительным маслом, 

подземные резервуары с чистой водой и с противопожарным запасом воды, подземные 

резервуары для поливочного водопровода, септики, ванная с дез. Раствором, дизельгене-

ратор, КТП. В птичнике для молодняка в клеточном оборудовании содержатся цыплята, 

которых по мере взросления переселяют в птичники для кур-несшек. Технологическую 

цепочку птицефабрики дополнительно входят следующее: - птичник для кур-несушек с 

размерами в плане 15 м х 76,5 м в количестве 2 единиц; - яйцесклад с размерами в плане 

15 м х 72 м; - линии яйцесборки «Анаконда» с помощью которой доставляется яичная 

продукция с шести птичников для кур-несушек в яйцесклад; - склад корма ангарного типа 

с размерами в плане 21 м х 50 м; - весовая с эстакадой с размерами в плане 2,5 м х 6 м; - 

резервуар заводского изготовления с растительным маслом с размерами в плане 3 м х 9 м; 

- резервуар с водой с размерами в плане 10 м х 20 м – 2 единицы; - теплица с размерами в 

плане 12 м х 75 м. 

Оборудование обеспечивает механизацию и автоматизацию следующих техноло-

гических процессов: 

- Раздачу кормов; Особенно высокие (это предотвращает потерю корма) кормушки из ме-

талла с кронштейнами из металла. Расстояние между кронштейнами составляет 1,0 м. 

• передвижная заслонка на каждом ярусе/ряде для точной и равномерной дозировки корма 

- Сбор яиц; на щадящий транспорт яиц курицы до стола и сбора яиц и на мягкие передачи. 

Подвижные полики, специальные ленты для яиц и щѐтки для передачи гарантируют ми-

нимизацию количества яиц с микротрещинами. 1 шт. электромотор для привода продоль-



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

12 

ных лент яицесбора, 0,37 КВ. Лифт (подъемный механизм) без поперечного транспортѐра, 

см. внизу, сбор осуществляется по каждому ярусу отдельно 1 шт. электромотор для при-

вода лифта, 0,25 КВ.  

- Подачу воды; Узел подачи водой обеспечивает контроль водоснабжения (давление воды, 

расход воды), а также подготовка воды для поения. Медикатор гарантирует точную дози-

ровку медикаментов в питьевой воде и способствует здоровью животных. 

- Уборку помѐта; Регулярное удаления навоза из птичника и аккуратная чистка лент уда-

ления помѐта гарантирует сокращение аммиака до минимума и предотвращает возникно-

вение инфекционных заболеваний. Это так же важно для здоровья персонала. 

- Вентиляция; Наряду с питанием животных воздух в птичнике - это самый важный кри-

терий для хороших результатов производства. В объеме поставок включена летняя, и зим-

няя вентиляция учтена всех особенностей климата в Атырау. 

- Охлаждения; 

- Освещения. 

Склад корма. Проектируемое здание ангарного типа, с размерами в плане 20 м х 50 

м. Общая площадь здания – 1000 м
2
; площадь застройки – 1014 м

2
; строительный объем – 

15700 м
3
. Теплица. Общая площадь теплицы – 850 м

2
; площадь застройки – 856,4 м

2
; 

строительный объем – 2570 м
3
. Яйцесклад. Общая площадь здания – 1096,3 м

2
; площадь 

застройки – 1135,88 м
2
; строительный объем – 3793,83 м

3
. Конвейерная линия «Анакон-

да». Поставку и монтаж данной линии наряду с клеточным оборудованием птичников №6 

и №7 для кур-несушек осуществляет импортер-поставщик. Весовая. Общая площадь зда-

ния – 13,34 м
2
; площадь застройки – 16,74 м

2
; строительный объем – 45,19 м

3
. Птичник 

кур-несушек. Общая площадь здания – 1163,8 м
2
; площадь застройки – 1188,88 м

2
; строи-

тельный объем – 3974,4 м
3
. 

Ангар для хранения помета является закрытого типа: длина – 50 м, ширина – 20м, 

высота-10м. Располагается с северной-восточной стороны площадки предприятия, неда-

леко от теплогенератора. Тип ангара – арочный, изготавливается из прочных и высокока-

чественных материалов, пол бетонированный. Под бетонным покрытием располагается 

щебень с геомембранной защитой для гидроизоляции. В данном амбаре предусматривает-

ся только хранение помета, не более 6 месяцев с момента образования, в дальнейшем об-

разуемый помет передается на утилизацию специализированным организациям. Сбор 

свежиго куриного помета в ангар для хранения помета предусмотрена скребковым транс-

портером. Для предотвращения неприятного запаха от помета предусматривается исполь-

зование активированного угля. Активированный уголь удаляет нежелательные запахи, 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

13 

действуя как адсорбент, который задерживает запах внутри активированного угля и со-

храняет его. 

Птичники, во избежание накапливания вредных газов, оборудованы приточно-

вытяжной вентиляцией, она обеспечивает необходимый обмен воздуха в помещении. Ку-

ры – несушки размещаются в клеточных батареях, площадь на одну голову составляет – 

430 см².Для кормления птицы используются кормушки желобковые на подставках. Высо-

та установки кормушек должна быть максимально допустимой, чтобы птица могла скле-

вать корм, не разбрасывая его. У кормушек делают специальные приспособления, чтобы 

птица не садилась на кормушки, не забиралась в них, и не разбрасывала корм. Кормление 

птицы производится сухим комбикормом, содержащим все необходимые питательные 

вещества, для высокой продуктивности птицы. Кормление сухими комбикормами позво-

ляет полностью механизировать приготовление кормов и применять автоматическую цеп-

ную кормораздачу, что значительно сокращает затраты по кормлению птицы. При раздаче 

сухих кормов необходимо обеспечить птицу достаточным количеством воды. Каждая 

клетка оснащена ниппельными поилками, в количестве 2 шт. Уровень воды и давление в 

системе поения постоянное. 

Убойный цех 

Технологический процесс производства мяса птицы осуществляется в следующей после-

довательности: приёмка и доставка птицы (доставка, ветеринарный осмотр поступившей 

птицы, выгрузка, подача на убой); первичная обработка (навешивание на конвейер, оглу-

шение, убой, обескровливание, шпарка, отрывание маховых и хвостовых перьев у гусей, 

гусят, ощипка, доощипка, отрезание ног, сброс тушек с конвейера, удаление ног из подве-

сок, санобработка конвейера; потрошение тушек (навешивание на конвейер, отделение 

головы, продольный разрез кожи шеи, отделение зоба, пищевода, трахеи, продольный 

разрез брюшной полости, извлечение внутренних органов, ветсанэкспертиза тушек и ор-

ганов, отделение сердца и печени, отделение мышечного желудка, отделение кишечника с 

клоакой, отделение шеи с кожей или без кожи, контроль качества потрошения, мойка ту-

шек, сортировка тушек); обработка субпродуктов; охлаждение тушек и субпродуктов; 

сортировка, взвешивание, упаковка тушек, субпродуктов в потребительскую и транспорт-

ную тару; сбор технических отходов; холодильная обработка: охлаждение, замораживание 

и хранение. 

Навешивание на конвейер  

Птица навешивается на подвески конвейера вручную (спиной к рабочему). Для более 

удобного навешивания на уровне подвесок монтируют прутковые направляющие, по ко-



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

14 

торым подвески скользят в наклонном положении. При навешивании птицы подвеска не 

отклоняется, она как бы зафиксирована. Оглушение Для обездвиживания птицу перед 

убоем оглушают, воздействуя на её организм переменным электрическим током высокой 

частоты (до 2000 Гц), промышленной частоты (50 Гц), или управляемой газовой средой. 

При оглушении птицы в аппаратах с повышенной частотой тока применяют следующие 

режимы оглушения: кур – напряжение тока 50-70 В, частота 1200-2000 Гц; цыплят, цып-

лят-бройлеров – напряжение 45-60 В, частота от 350 до 2000 Гц. Время оглушения птицы 

составляет: 15-25 с. При оглушении птицы в аппаратах с промышленной частотой тока (50 

Гц) применяют такие режимы (при этом сила тока на одну голову не должна превышать 

100mA, для перепелов - 90 mA): 

Убой и обескровливание  

При автоматизированной обработке птицу убивают на машине, путём бокового разреза, 

одним или двумя дисковыми ножами, кожи шеи, ярёмной вены и сонной артерии со сме-

щением к затылочной части головы без повреждения трахеи и пищевода. Вручную птицу 

убивают наружным способом, вскрывая кровеносные сосуды специальным ножом путём 

прокалывания. Обескровливание осуществляется над жёлобом в течение 150 с (куры, 

цыплята) и не менее 180 с (утки, утята, гуси, гусята). Кровь из жёлоба стекает в промежу-

точную ёмкость, где накапливается и затем транспортируется в цех переработки отходов. 

Шпарка Для ослабления удерживаемости оперения тушки птицы обрабатывают горячей 

водой в установках для шпарки птицы. Выбор режима шпарки зависит от вида и возраста 

перерабатываемой птицы. Птицу шпарят по «мягкому» или «жёсткому» режиму шпарки. 

При шпарке по «мягкому» режиму поверхностный слой тушки – эпидермис остаётся не-

повреждённым, тушки имеют лучший внешний вид. Температура воды в ванне шпарки 

поддерживается автоматически. 

Ощип  

Для ощипки применяют машины непрерывного действия – дисковые автоматы или маши-

ны периодического действия - центрифуги. 

Во время ощипки в дисковых автоматах, птица орошается горячей водой с температурой 

50-55ºС. Дисковые автоматы отрегулированы таким образом, что ротодиски с резиновыми 

пальцами полностью охватывают птицу. Снятое с птицы перо-пуховое сырьё смывается 

водой в гидрожёлоб, расположенный в полу цеха или перфорированные ящики. По гид-

рожелобу с потоком воды перо-пуховое сырьё поступает в виде перо-водяной пульпы в 

насосный агрегат. Последним перо-водяная пульпа перекачивается в сепаратор, где про-

исходит разделение воды и перо-пухового сырья. Вода поступает на очистку и повторное 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

15 

использование, а перо-пуховое сырьё в цех переработки. Перфорированные ящики по ме-

ре заполнения собираются и направляются с перо-пуховым сырьём в цех утилизации. 

Оставшееся на тушке после ощипки перо или пеньки отрывают вручную. Отрезание голов 

Голову отделяют автоматически или вручную между вторым и третьим шейными позвон-

ками, при движении тушек на конвейере. При автоматическом отделении головы допуска-

ется отделение головы между первым и вторым шейными позвонками, при этом у цыплят 

одновременно производится выемка трахеи и пищевода. Вручную голову отрезают с по-

мощью пневматических ножниц. После отделения голов тушки моют в бильно-очистной 

машине или в душирующем устройстве. 

Отрезание ног Ноги отрезают по заплюсневому суставу или на 20мм ниже. Ноги отрезают 

автоматически или вручную. Автоматические машины отрезания ног работают на прямом 

участке конвейера, на повороте 90о или 180о , отрезание производится дисковым ножом. 

Вручную ноги отрезают с помощью пневматических ножниц. Перевешивание тушек на 

конвейер потрошения С конвейера первичной переработки на конвейер потрошения туш-

ки перевешиваются автоматически или вручную. 

При навешивании вручную тушки после отрезания ног на машине падают на ленточный 

транспортёр, которым они подаются к месту навешивания на конвейер потрошения или 

стол-накопитель. Оставшиеся в подвесках ноги сбрасываются специальным устройством. 

При автоматическом перевешивании тушек с конвейера первичной обработки на конвейер 

потрошения, ноги у тушек отрезаются в устройстве перевешивания. Подвески конвейера 

потрошения расположены так, чтобы перевешенные тушки заходили спиной во все маши-

ны участка потрошения. Санитарная обработка конвейер Тяговую цепь конвейера с карет-

ками и подвесками необходимо в течение смены мыть и дезинфицировать. Для этого ис-

пользуются устройства для мойки и санитарной обработки конвейера. В этом устройстве 

находятся вращающиеся навстречу друг другу щётки и ряды форсунок, распыляющие во-

ду. Потрошение Продольный разрез кожи шеи, отделение трахеи и пищевода На автома-

тизированной линии потрошения кожа шеи не разрезается, а удаление зоба, трахеи и пи-

щевода выполняется на машине. При потрошении птицы вручную продольный разрез ко-

жи шеи производят по всей длине шеи ножом или простым приспособлением, который 

представляет собой двузубую вилку с закреплённым между зубьями плоским ножом. По-

сле разрезания кожи шеи, отделяют вручную кожу от шеи, отрывают пищевод и трахею, 

если они не были удалены при отрывании головы. Вырезание клоаки и разрезание брюш-

ной полости При потрошении птицы вручную клоаку отрезают вместе с кишечником в 

конце процесса. Стенку брюшной полости разрезают ножом от клоаки до гребня грудной 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

16 

кости, смещая разрез немного влево. На автоматизированных линиях вырезание клоаки и 

разрезание брюшной полости осуществляется на одной или двух машинах. Машины име-

ют два ножа: цилиндрический для вырезания клоаки и плоский для разрезания полости. 

Через отверстие, образовавшееся после вырезания клоаки, в полость тушки входит плос-

кий нож, который разрезает полость вплоть до киля грудной кости. Разрез проводится на 

боковой стороне тушки (со стороны желудка) так, что кишечник не повреждается. Длину 

разреза можно регулировать. 

Ветеринарно-санитарная экспертиза тушек и внутренних органов  

К месту ветеринарно-санитарной экспертизы тушки поступают с извлечёнными внутрен-

ними органами, висящими на тушке. Существенно улучшаются условия труда ветсанэкс-

перта, если рабочее место оборудовано большим плоским зеркалом. В этом случае тушку 

осматривают, не переворачивая её в подвеске. На конвейерах потрошения с параллельным 

участком разделения внутренних органов, сразу после извлечения комплект внутренних 

органов отделяется от тушки и навешивается автоматически на конвейер обработки же-

лудков, который движется параллельно и синхронно с основным, так что каждой тушке 

соответствует движущийся параллельно комплект внутренних органов. В случае выявле-

ния патологических изменений на тушке или каком-нибудь органе, тушка и внутренние 

органы снимаются с конвейера. 

Зачистка тушек от остатков внутренних органов Зачистку тушек от остатков внутренних 

органов, а это обычно лёгкие и почки, производят с помощью специальной вилки со 

скребковой насадкой или вакуумного пистолета. Вилку вводят в тушку и выскребают лёг-

кие и почки или отсасывают их вакуумным пистолетом для отсоса лёгких и почек. На вы-

сокомеханизированных линиях остатки лёгких отделяют от тушки на машине конечного 

контроля роторного типа. Лёгкие и другие неудалённые части внутренних органов отса-

сываются с помощью вакуума. Мойка тушек В линиях потрошения тушки птицы промы-

ваются из форсунок при прохождении через душирующее устройство. Положение форсу-

нок устанавливают таким образом, чтобы вода из форсунок попадала и в полость тушки. В 

высокомеханизированных линиях тушки моют снаружи и внутри на роторной машине. 

Полый рабочий орган входит в полость тушки и распыляет воду. Снаружи тушки промы-

вают водой из форсунок. Охлаждение мяса птицы В промышленности применяют следу-

ющие способы охлаждения тушек цыплят-бройлеров: Воздушный (традиционный) - 

охлаждение в ящиках в камере при температуре 0÷2ºС. Испарительный – охлаждение на 

конвейере в туннеле при температуре плюс 0,5ºС в течение 90 мин. 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

17 

Водо-воздушный – охлаждение тушек в воде при температуре 12ºС в течение 30 мин и в 

воздухе с температурой плюс 0,5ºС на конвейере в течение 55 мин. Водо-испарительный – 

охлаждение в воде при температуре 12º С в течение 30 минут и в аэрозоле при температу-

ре 1ºС в течение 60 минут. Водяной – охлаждение в водопроводной воде при температуре 

не выше 12º С в течение 10 минут и в ледяной воде при температуре 1ºС в течение 30 ми-

нут. Мясо остальных видов птицы, уложенное в полиэтиленовые ящики, охлаждают воз-

душным способом в камере при температуре 0÷2ºС. Сортировка птицы Охлаждённые 

тушки поступают на сортировку, которую проводят на конвейере стекания, на ленточном 

транспортёре или технологических столах. Тушки сортируют по упитанности и качеству 

обработки. Обработка субпродуктов Обработка субпродуктов заключается в очистке, 

мойке, охлаждении и замораживании. Обработка мышечных желудков производится, как 

механизировано на машине, так и вручную. 

Упаковка Тушки птицы выпускают индивидуально упакованными в пакеты из полимер-

ной плёнки с нанесённой на пакет маркировкой. Перед вкладыванием в пакет тушку фор-

муют: кожу шеи заправляют под крыло, прикрывая место разреза, голень сгибают в ко-

ленном суставе и прижимают к груди, крылья прижимают к бокам. Рабочее место для 

упаковки оборудуют устройством для вкладывания тушек в пакеты, приспособлением для 

наложения липкой ленты или клипсы на горловину пакета. При упаковке тушек птицы на 

полуавтоматах, тушку формуют и укладывают в подложку, с которой толкатель заталки-

вает её в пакет, горловина пакета заклеивается липкой лентой или скрепляется клипсой. В 

потрошёные тушки, выпускаемые с комплектом потрохов и шеей, вкладывают предвари-

тельно сформированный и упакованный в пергамент или полимерную плёнку комплект 

потрохов и шею. Обработанные и охлаждённые потроха подбирают по комплектам, в ко-

торые входят по одной единице печени, сердца, желудка и шеи с кожей. Упакованные по-

троха подвергают замораживанию при температуре минус 25ºС до температуры в толще 

потрохов не выше минус 8ºС. Замораживание мяса птицы, субпродуктов Мясо птицы и 

субпродукты замораживают в морозильных камерах при температуре не выше минус 25ºС 

и скорости движения воздуха не менее 1,0 м/с. Продолжительность замораживания в ка-

мерах с принудительной циркуляцией воздуха при температуре не выше минус 25ºС. 

Охлаждённое мясо птицы и субпродукты хранят в камерах при температуре воздуха 0- 

2ºС и относительной влажности воздуха 80-85%, не более пяти суток со дня выработки. 

Замороженное мясо птицы и субпродукты хранят в камерах при температуре воздуха ми-

нус 18ºС и относительной влажности воздуха 85-95%. Срок хранения указан на упаковке. 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

18 

Кормоцех. При приготовлении комбикорма для птицы используется кормоцех 

немецкого производства, производительность установки 37 тонн в смену, 13 505 тонн в 

год, время работы 6 часов в сутки, 313 дней в год. Процесс приготовления комбикорма: с 

завальной ямы зерно подается с помощью нории в шесть зерновых бункеров, с установ-

ленными под ними весами-дозаторами, с весов зерновая смесь подается в дробилку для 

измельчения при помощи шнекового транспортера. Дополнительные компоненты вносят-

ся и рассыпаются в шесть бункеров, каждый в свой (шрот подсолнечный, ракушка, шрот 

соевый, пшеница, ячмень, премиксы,) с установленными под ними малыми весами доза-

торами. Измельченная зерновая смесь из дробилки подается в смеситель, туда же подают-

ся дополнительные компоненты из малых весов, а уже готовая комбикорм подается в бун-

кер готовой продукции при помощи нории. Из бункера готовой продукции, комбикорм 

грузится в кормораздаточные машины и развозится по птичникам. 

Рабочим Проектом «Расширение действующей птицефабрики ТОО «K&M Trading» 

путем строительства склада корма, весовой с эстакадой, резервуара с растительным мас-

лом, 2-х резервуаров с водой, теплицы, внутриплощадочных инженерных сетей и с увели-

чением с 13,5 га до 23,5 га в районе 8 км автотрассы Атырау-Уральск Махамбетского рай-

она» предусматривается выращивание цыплят 57000 голов и содержание кур-несушек 333 

000 голов. 

Источникам организованных выбросов в данном проекте присвоены четырех раз-

рядные номера, начиная с 0001 – для организованных, с 6001 - для неорганизованных ис-

точников выбросов.  

Источники выбросов загрязняющих веществ на 2025-2034 гг. приведены в таблице 

4. 

Таблица 4. Источники выбросов загрязняющих веществ ТОО «K&M Trading» 

Наименование источников выбросов Номер источников выбросов 

1 2 

Организованные источники выбросов: 

Цыплятник № 0001 

Птичник №1 № 0002 

Птичник №2 № 0003 

Птичник №3 № 0004 

Птичник №4 № 0005 

Птичник №5 № 0006 

Птичник №6 № 0007 

Кормоцех, смеситель № 0008 

Кормоцех, конвейер № 0009 

Кормоцех, бункер, конвейер, дозатор, весы № 0010 

Котел КОВ-50СТ № 0011 

Котел КОВ-50СТ № 0012 

Котел КОВ-50СТ № 0013 

Котел КОВ-50СТ № 0014 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

19 

Наименование источников выбросов Номер источников выбросов 

Неорганизованные источники выбросов: 

Зерносклад № 6004 

Дезбарьер № 6005 

Ангар для хранения помета № 6006 

Теплогенератор № 6007 

Теплогенератор № 6008 

Теплогенератор № 6009 

Теплогенератор № 6010 

Теплогенератор № 6011 

Теплогенератор № 6012 

 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

Источники выбросов загрязняющих веществ на территории птицефабрики ТОО 

«K&M Trading» не оборудованы установками очистки газов, отходящих газов в атмо-

сферный воздух. 

 

2.3.  Оценка степени соответствия применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и 

мировому опыту 

Применяемые на предприятии технологии и техническое оборудование с точки 

зрения охраны атмосферного воздуха соответствуют передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту.  

 

2.4. Перспектива развития предприятия 

Установление нормативов допустимых выбросов на перспективу осуществлялось с 

учетом развития предприятия на 2025-2034 годы для условий его нормального функцио-

нирования, то есть при максимальной нагрузке (мощности) оборудования, предусмотрен-

ной проектными и техническими документами, установленных проектом (в соответствии 

с п. 18 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», №63 от 

10.03.2021 г.). 

В случае изменений объемов выбросов и количества источников до окончания сро-

ка действия данного проекта НДВ, проект подлежит корректировке и согласованию. 

 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

НДВ 

Параметры   выбросов   загрязняющих   веществ   в   атмосферу для расчета НДВ на 

2025-2034 гг. представлены в Приложении Д. 

Указанные значения выбросов загрязняющих веществ определены расчетным пу-

тем для каждого стационарного источника эмиссий (см. Приложение Е).  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

20 

2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Залповые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на территории ТОО «K&M 

Trading» отсутствуют. 

Во избежание возникновения аварийных ситуаций и обеспечения безопасности на 

всех этапах работ необходимо соблюдение проектных норм. Для снижения степени риска 

при организации работ предусмотрены меры по предотвращению (снижению) аварийных 

ситуаций, которые включают организационные меры, перечень ответственности лиц, план 

передачи сообщений, подробные данные об аварийной службе и др. 

Локальный план ликцидации аварий представлен в Приложении К. 

 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками пред-

приятия, представлена в таблице 1. 

Данные, занесенные в таблицу, получены путем суммирования выбросов вредных 

веществ по каждому ингредиенту, рассчитанных в Приложении Е с использованием мето-

дик, действующих на территории Республики Казахстан. 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

21 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчета НДВ 

Инвентаризация выбросов загрязняющих веществ 

В соответствии с п. 12 «Методики определения нормативов эмиссий в окружаю-

щую среду», №63 от 10.03.2021 г.: «Перечень источников выбросов и их характеристики 

определяются для проектируемых объектов - на основе проектной информации, для дей-

ствующих объектов - на основе инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу и 

их источников (далее - инвентаризация), которая представляет собой систематизацию све-

дений об стационарных источниках, их распределении по территории, количественном и 

качественном составе выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, оценке эффективно-

сти работы пылегазоочистного оборудования, являющейся первым этапом разработки 

нормативов допустимых выбросов вредных веществ в атмосферный воздух». 

В связи с тем, согласно договору купли продажи от 22.01.2024 г. между ТОО 

«K&M Trading» и  ТОО «Алмалы Құс» была осуществлена сделка по купле недвижимого 

имущество в виде птичника общей площадью 1179,6 м2 (см. Приложение А). На основа-

нии данного Договора собственником птичника общей площадью 1179,6 м2 является ТОО 

«K&M Trading» с 22.01.2024г. Согласно вышеизложенного существующее положение 

ТОО «K&M Trading» не рассматривается, так как данная недвижисомть была куплена в 

2024 году, тем самым инвентаризация выбросов вредных веществ в атмосферу и их ис-

точников для ТОО «K&M Trading» не была проведена. 

Перечень источников выбросов и их характеристики определялось согласно Рабо-

чего Проекта «Расширение действующей птицефабрики ТОО «K&M Trading» путем стро-

ительства склада корма, весовой с эстакадой, резервуара с растительным маслом, 2-х ре-

зервуаров с водой, теплицы, внутриплощадочных инженерных сетей и с увеличением с 

13,5 га до 23,5 га в районе 8 км автотрассы Атырау-Уральск Махамбетского района». 

Определение количественных и качественных характеристик выбросов вредных 

веществ в рассматриваемом Проекте НДВ проводится с применением расчетных (расчет-

но-аналитических) методов. 

Выбросы загрязняющих веществ рассчитаны с использованием действующих на 

территории Республики Казахстан методик, указанных в Списке использованной литера-

туры. 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

22 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города 

 

Характеристика климатических условий 

Климат района отличается резкой континентальностью, аридностью, 

проявляющейся в больших годовых и суточных амплитудах температуры воздуха и в 

неустойчивости климатических показателей во времени (из года в год). 

Для района характерным является изобилие тепла и преобладание ясной сухой 

погоды. Годовое число часов солнечного сияния составляет 2600-2700. 

Влияние Каспийского моря на климат прилегающих к нему территорий весьма 

ограничено. Оно заметно лишь в узкой полосе побережья и выражается в небольшом 

увеличении влажности воздуха, повышения температуры его в зимние месяцы и в 

понижении ее в летние, в уменьшении как годовых, так и суточных амплитуд 

температуры, то есть, в меньших колебаниях температуры между зимой и летом, днем и 

ночью. 

Однако какого-либо заметного увеличения осадков в прибрежной зоне не 

отмечается. Годовое количество осадков на восточном побережье также мало, как и в 

пустыне. 

Таблица 5. Характеристика температурного режима  

Температура воздуха, 
о
С Метеостанция Атырау 

Среднегодовая +8,4 

Абсолютная максимальная +43,0 

Абсолютная минимальная -38,0 

Средняя максимальная наиболее теплого месяца +32,1 

Средняя наиболее холодных суток -19,0 

Средняя из наиболее холодной пятидневки -28,0 

Средняя самого холодного месяца -8,1 

 
Таблица 6. Осадки на территории площади изысканий 

Характеристика 
Метеостанция 

Атырау 

Годовое количество осадков, мм 190 

Количество осадков за теплый период 113 

Количество осадков холодный период 77 

Средние даты образования и разрушения устойчивого снежного 

покрова. Снежный покров не устойчив 
10/XII-4/III 

Максимальная высота снежного покрова за зиму, см 33 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

23 

Таблица 7. Характеристика скорости ветра на участке изысканий 

Характеристика Метеостанция Атырау 

Средняя скорость ветра за год, м/сек 4,6 

Повторяемость скоростей ветра ≥ 3 м/с, % 78 

Средняя скорость ветра в январе, м/сек 4,6 

Средняя скорость ветра в июле, м/сек 4,3 

Ветровой район III 

 

Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, мб. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

3,0 3,3 4,5 7,1 10,6 13,5 15,5 14,4 10,8 7,4 5,0 3,7 8,2 

 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

85 83 78 59 51 48 48 49 58 70 79 84 66 

 

Средняя продолжительность метелей, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

16 19 9 0,05 - - - - - - 2 6 52 

 

Среднее давление воздуха, гПа 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

1027,6 1027,1 1024,8 1021,2 1018,3 1014,3 1012,1 1015,0 1020,8 1020,8 1027,4 1027,5 1021,8 

 

Гололедные явления 

Район по толщине 

Стенки гололеда 

Нормативная толщина стенки 

гололеда с повторяемостью 

1 раз в 5 лет, мм 

Нормативная толщина стенки гололеда с 

повторяемостью 

1 раз в 10 лет, мм 

II 5 10 

 
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

9 14 16 15 10 13 13 10 4 

 

 

 

Состояние воздушного бассейна зависит как от деятельности собственных 

предприятий, так и от трансграничного переноса загрязняющих веществ с сопредельных 

территорий.  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

24 

Компонентный состав и объём выбросов формируют качество атмосферного 

воздуха, называемое фоновым состоянием. Фоновое состояние атмосферного воздуха 

характеризуется концентрациями загрязняющих веществ по городу Атырау согласно 

данным РГП «Казгидромет» (см. табл. 8). 

Таблица 8. Фоновые концентрации загрязняющих веществ в  атмосферном воздухе по городу Атырау  

Примесь 
Номер 

поста 

Штиль 

(0-2 м/с) 

Концентрация Сф –мг/м
3
 

Скорость ветра города (3- Ux) м/сек 

Север 
 

Восток 
 

Юг 
 

Запад 
 

Диоксид азота 

г. Атырау 

0,078 0,0514 0,148 0,149 0,153 

Взвешенные вещества  0,273 0,367 0,418 0,269 0,187 

Диоксид серы 0,066 0,061 0,047 0,074 0,068 

Оксид углерода 2,153 1,195 1,364 1,431 1,365 

 

 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы на существующее положение и с учетом 

перспективы развития проведены по Методике расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий», Приложение №12 к приказу Министра 

ООС и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө с использованием программного 

комплекса  «ЭРА», версия 3.0, разработанного фирмой «Логос-Плюс». 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 

положение и с учетом перспективы развития и ситуационные карты-схемы с нанесенными 

на них изолиниями расчетных концентраций представлены в приложении З. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы, со значениями максимальных приземных концентраций в жилой зоне и на 

границе СЗЗ ТОО «K&M Trading» представлены в таблице 9.   

 

 

 

  

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

25 

Таблица 9. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид  0.766396(0.001396)/ 0.780723(0.015723)/ 9387/ 6690/ 6010  19.2 производство: 

 (Азота диоксид) (4) 0.153279(0.000279) 0.156145(0.003145) 1353 5475    Территория 

  вклад п/п= 0.2% вклад п/п=   2%      птицефабрики 

      6009  18.8 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      6011  16.4 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      0013 15.3  производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      6007 11.8  производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      6008 11.5  производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

0303 Аммиак (32)  0.0756164/0.0151233  6208/ 6006  85.9 производство: 

     5808    Территория 

         птицефабрики 

      0006  2.5 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      0004  2.4 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.148/ 0.148873(0.000873)/ 8656/ 6208/ 6012  17.6 производство: 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

26 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 сернистый, Сернистый 0.074 0.074436(0.000436) 1310 5808    Территория 

 газ, Сера (IV) оксид) (516) вклад п/п=0.0% вклад п/п= 0.6%      птицефабрики 

      6011  16.9 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      6010  14.7 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      0011 100  производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

0333 Сероводород   0.1417223/0.0011338  6690/ 6006  97.8 производство: 

 (Дигидросульфид) (518)    5475    Территория 

         птицефабрики 

0337 Углерод оксид (Окись 0.430854(0.000254)/ 0.434334(0.003734)/ 8656/ 6690/ 6011  15.3 производство: 

 углерода, Угарный газ) 2.15427( 0.00127) 2.171671(0.018671) 1310 5475    Территория 

 (584) вклад п/п=0.0% вклад п/п= 0.9%      птицефабрики 

      6009  14.6 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      6010  14.6 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      0013 15.9  производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      6007 11.1  производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      6008 10.7  производство: 

         Территория 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

27 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         птицефабрики 

2911 Пыль комбикормовая /в  0.457385/0.0045739  5262/ 0010  100 производство: 

 пересчете на белок/ (1044*)    5045    Территория 

         птицефабрики 

2920 Пыль меховая   0.1902649/0.0057079  6007/ 0007  18.2 производство: 

 (шерстяная, пуховая) (1050*)    5800    Территория 

         птицефабрики 

      0006  17.6 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

      0005  15.7 производство: 

         Территория 

         птицефабрики 

  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

28 

3.3. Предложения по нормативам НДВ 

Согласно п. 8 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

№63 от 10.03.2021 г.: «Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 

стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в со-

став объекта I или II категории, расчетным путем с применением метода моделирования рас-

сеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая 

нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению 

установленных экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показа-

телей качества окружающей среды». 

Предложения по нормативам допустимых выбросов на 2025-2034 гг. по каждому ис-

точнику  и ингредиенту отражены в таблице 10. При этом нормативы допустимых выбросов 

от передвижных источников не устанавливаются. 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

29 

Таблица 10.  Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ТОО «K&M Trading» на 2025-2034 гг.  

Производство 

цех, участок 
Номер ис-

точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2025-2034 года НДВ 

Код и наименование загрязняющего ве-

щества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Территория птицефабрики 0011     0,003144 0,04968 0,003144 0,04968 2025 

0012     0,003144 0,04968 0,003144 0,04968 2025 

0013     0,005512 0,08696 0,005512 0,08696 2025 

0014     0,0006512 0,010416 0,0006512 0,010416 2025 

 (0303) Аммиак (32) 

Территория птицефабрики 0001     0,0057855 0,1824515 0,0057855 0,1824515 2025 

0002     0,0116689 0,3679904 0,0116689 0,3679904 2025 

0003     0,0116689 0,3679904 0,0116689 0,3679904 2025 

0004     0,0116689 0,3679904 0,0116689 0,3679904 2025 

0005     0,0116689 0,3679904 0,0116689 0,3679904 2025 

0006     0,0116689 0,3679904 0,0116689 0,3679904 2025 

0007     0,0116689 0,3679904 0,0116689 0,3679904 2025 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Территория птицефабрики 0011     0,0005109 0,008073 0,0005109 0,008073 2025 

0012     0,0005109 0,008073 0,0005109 0,008073 2025 

0013     0,0008957 0,014131 0,0008957 0,014131 2025 

0014     0,00010582 0,0016926 0,00010582 0,0016926 2025 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Территория птицефабрики 0011     0,0002585292 0,00408710736 0,0002585292 0,00408710736 2025 

0012     0,0002585292 0,00408710736 0,0002585292 0,00408710736 2025 

0013     0,00042228 0,00666264 0,00042228 0,00666264 2025 

0014     0,0000782 0,0012512 0,0000782 0,0012512 2025 

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Территория птицефабрики 0001     0,0003192 0,0100663 0,0003192 0,0100663 2025 

0002     0,0006438 0,0203029 0,0006438 0,0203029 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

30 

Производство 

цех, участок 
Номер ис-

точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2025-2034 года НДВ 

Код и наименование загрязняющего ве-

щества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0003     0,0006438 0,0203029 0,0006438 0,0203029 2025 

0004     0,0006438 0,0203029 0,0006438 0,0203029 2025 

0005     0,0006438 0,0203029 0,0006438 0,0203029 2025 

0006     0,0006438 0,0203029 0,0006438 0,0203029 2025 

0007     0,0006438 0,0203029 0,0006438 0,0203029 2025 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Территория птицефабрики 0011     0,01358766 0,214808328 0,01358766 0,214808328 2025 

0012     0,01358766 0,214808328 0,01358766 0,214808328 2025 

0013     0,022194 0,350172 0,022194 0,350172 2025 

0014     0,00411 0,06576 0,00411 0,06576 2025 

 (0410) Метан (727*) 

Территория птицефабрики 0001     0,0229026 0,7222564 0,0229026 0,7222564 2025 

0002     0,0461927 1,456733 0,0461927 1,456733 2025 

0003     0,0461927 1,456733 0,0461927 1,456733 2025 

0004     0,0461927 1,456733 0,0461927 1,456733 2025 

0005     0,0461927 1,456733 0,0461927 1,456733 2025 

0006     0,0461927 1,456733 0,0461927 1,456733 2025 

0007     0,0461927 1,456733 0,0461927 1,456733 2025 

 (1052) Метанол (Метиловый спирт) (338) 

Территория птицефабрики 0001     0,0002314 0,0072974 0,0002314 0,0072974 2025 

0002     0,0004668 0,014721 0,0004668 0,014721 2025 

0003     0,0004668 0,014721 0,0004668 0,014721 2025 

0004     0,0004668 0,014721 0,0004668 0,014721 2025 

0005     0,0004668 0,014721 0,0004668 0,014721 2025 

0006     0,0004668 0,014721 0,0004668 0,014721 2025 

0007     0,0004668 0,014721 0,0004668 0,014721 2025 

 (1071) Гидроксибензол (155) 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

31 

Производство 

цех, участок 
Номер ис-

точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2025-2034 года НДВ 

Код и наименование загрязняющего ве-

щества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Территория птицефабрики 0001     0,0000718 0,0022643 0,0000718 0,0022643 2025 

0002     0,0001449 0,0045696 0,0001449 0,0045696 2025 

0003     0,0001449 0,0045696 0,0001449 0,0045696 2025 

0004     0,0001449 0,0045696 0,0001449 0,0045696 2025 

0005     0,0001449 0,0045696 0,0001449 0,0045696 2025 

0006     0,0001449 0,0045696 0,0001449 0,0045696 2025 

0007     0,0001449 0,0045696 0,0001449 0,0045696 2025 

 (1246) Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*) 

Территория птицефабрики 0001     0,0006703 0,0211386 0,0006703 0,0211386 2025 

0002     0,001352 0,0426367 0,001352 0,0426367 2025 

0003     0,001352 0,0426367 0,001352 0,0426367 2025 

0004     0,001352 0,0426367 0,001352 0,0426367 2025 

0005     0,001352 0,0426367 0,001352 0,0426367 2025 

0006     0,001352 0,0426367 0,001352 0,0426367 2025 

0007 

  

0,001352 0,0426367 0,001352 0,0426367 2025 

 (1314) Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Территория птицефабрики 0001     0,0002673 0,0084296 0,0002673 0,0084296 2025 

0002     0,0005392 0,0170042 0,0005392 0,0170042 2025 

0003     0,0005392 0,0170042 0,0005392 0,0170042 2025 

0004     0,0005392 0,0170042 0,0005392 0,0170042 2025 

0005     0,0005392 0,0170042 0,0005392 0,0170042 2025 

0006     0,0005392 0,0170042 0,0005392 0,0170042 2025 

0007     0,0005392 0,0170042 0,0005392 0,0170042 2025 

 (1531) Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

Территория птицефабрики 0001     0,0002993 0,0094387 0,0002993 0,0094387 2025 

0002     0,0006036 0,0190351 0,0006036 0,0190351 2025 

0003     0,0006036 0,0190351 0,0006036 0,0190351 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

32 

Производство 

цех, участок 
Номер ис-

точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2025-2034 года НДВ 

Код и наименование загрязняющего ве-

щества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0004     0,0006036 0,0190351 0,0006036 0,0190351 2025 

0005     0,0006036 0,0190351 0,0006036 0,0190351 2025 

0006     0,0006036 0,0190351 0,0006036 0,0190351 2025 

0007     0,0006036 0,0190351 0,0006036 0,0190351 2025 

 (1707) Диметилсульфид (227) 

Территория птицефабрики 0001     0,0015122 0,0476887 0,0015122 0,0476887 2025 

0002     0,00305 0,0961848 0,00305 0,0961848 2025 

0003     0,00305 0,0961848 0,00305 0,0961848 2025 

0004     0,00305 0,0961848 0,00305 0,0961848 2025 

0005     0,00305 0,0961848 0,00305 0,0961848 2025 

0006     0,00305 0,0961848 0,00305 0,0961848 2025 

0007     0,00305 0,0961848 0,00305 0,0961848 2025 

 (1715) Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

Территория птицефабрики 0001     0,0000014 0,0000442 0,0000014 0,0000442 2025 

0002     0,0000029 0,0000915 0,0000029 0,0000915 2025 

0003     0,0000029 0,0000915 0,0000029 0,0000915 2025 

0004     0,0000029 0,0000915 0,0000029 0,0000915 2025 

0005     0,0000029 0,0000915 0,0000029 0,0000915 2025 

0006     0,0000029 0,0000915 0,0000029 0,0000915 2025 

0007     0,0000029 0,0000915 0,0000029 0,0000915 2025 

 (1849) Метиламин (Монометиламин) (341) 

Территория птицефабрики 0001     0,0001037 0,0032703 0,0001037 0,0032703 2025 

0002     0,0002092 0,0065973 0,0002092 0,0065973 2025 

0003     0,0002092 0,0065973 0,0002092 0,0065973 2025 

0004     0,0002092 0,0065973 0,0002092 0,0065973 2025 

0005     0,0002092 0,0065973 0,0002092 0,0065973 2025 

0006     0,0002092 0,0065973 0,0002092 0,0065973 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

33 

Производство 

цех, участок 
Номер ис-

точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2025-2034 года НДВ 

Код и наименование загрязняющего ве-

щества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0007     0,0002092 0,0065973 0,0002092 0,0065973 2025 

 (2911) Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 

Территория птицефабрики 0008     4,4 31,93344 4,4 31,93344 2025 

0009     1,96 14,224896 1,96 14,224896 2025 

0010     0,13 9,870336 0,13 9,870336 2025 

 (2920) Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 

Территория птицефабрики 0001     0,0082593 0,2604653 0,0082593 0,2604653 2025 

0002     0,0166583 0,5253361 0,0166583 0,5253361 2025 

0003     0,0166583 0,5253361 0,0166583 0,5253361 2025 

0004     0,0166583 0,5253361 0,0166583 0,5253361 2025 

0005     0,0166583 0,5253361 0,0166583 0,5253361 2025 

0006     0,0166583 0,5253361 0,0166583 0,5253361 2025 

0007     0,0166583 0,5253361 0,0166583 0,5253361 2025 

Итого по организованным источникам:     7,0885891784 73,8210412107 7,0885891784 73,8210412107   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Территория птицефабрики 6007     0,002304 0,08768 0,002304 0,08768 2025 

6008     0,002304 0,08768 0,002304 0,08768 2025 

6009     0,002304 0,08768 0,002304 0,08768 2025 

6010     0,002304 0,08768 0,002304 0,08768 2025 

6011     0,002304 0,08768 0,002304 0,08768 2025 

6012     0,002304 0,08768 0,002304 0,08768 2025 

 (0303) Аммиак (32) 

Территория птицефабрики 6006     0,034068 0,859307 0,034068 0,859307 2025 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Территория птицефабрики 6007     0,0003744 0,014248 0,0003744 0,014248 2025 

6008     0,0003744 0,014248 0,0003744 0,014248 2025 

6009     0,0003744 0,014248 0,0003744 0,014248 2025 

6010     0,0003744 0,014248 0,0003744 0,014248 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

34 

Производство 

цех, участок 
Номер ис-

точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2025-2034 года НДВ 

Код и наименование загрязняющего ве-

щества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6011     0,0003744 0,014248 0,0003744 0,014248 2025 

6012     0,0003744 0,014248 0,0003744 0,014248 2025 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Территория птицефабрики 6007     0,00028152 0,0087817 0,00028152 0,0087817 2025 

6008     0,00028152 0,0087817 0,00028152 0,0087817 2025 

6009     0,00028152 0,0087817 0,00028152 0,0087817 2025 

6010     0,00028152 0,0087817 0,00028152 0,0087817 2025 

6011     0,00028152 0,0087817 0,00028152 0,0087817 2025 

6012     0,00028152 0,0087817 0,00028152 0,0087817 2025 

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Территория птицефабрики 6006     0,00264 0,0693792 0,00264 0,0693792 2025 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Территория птицефабрики 6007     0,014796 0,281535 0,014796 0,281535 2025 

6008     0,014796 0,281535 0,014796 0,281535 2025 

6009     0,014796 0,281535 0,014796 0,281535 2025 

6010     0,014796 0,281535 0,014796 0,281535 2025 

6011     0,014796 0,281535 0,014796 0,281535 2025 

6012     0,014796 0,281535 0,014796 0,281535 2025 

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Территория птицефабрики 6005     0,000015 0,000471 0,000015 0,000471 2025 

 (2937) Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

Территория птицефабрики 6004     0,007693 0,167982 0,007693 0,167982 2025 

Итого по неорганизованным источникам:     0,15095152 3,4506074 0,15095152 3,4506074   

 Всего по объекту:               7,239540698 77,27164861 7,239540698 77,27164861   

 

 

 
 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
35 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использова-

ния малоотходной технологии и других планируемых мероприятий  

Учитывая, что согласно результатам моделирования рассеивания приземных кон-

центраций загрязняющих веществ по состоянию на 2025-2034 годы, общая нагрузка на 

атмосферный воздух не приводит к нарушению установленных экологических нормати-

вов качества окружающей среды, то нормативы допустимых выбросов устанавливаются 

на уровне рассчитанных в Приложении З, при этом обоснование возможности достижения 

нормативов с учетом использования малоотходной технологии и других планируемых ме-

роприятий, а также план технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих 

веществ с целью достижения нормативов допустимых выбросов в проекте не разрабаты-

ваются.  

 

3.5 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны  

Согласно пп.4, раздела 10 Приложения 1 к СП «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2,   санитарно-

защитная зона (СЗЗ) для объектов «хозяйство по выращиванию птицы от 100000 до 

400000 кур-несушек и от 1000000 до 3000000 бройлеров в год» и «закрытые хранилища 

навоза и помета» составляет не менее 500 м. 

Согласно проведенным расчетам рассеивания загрязняющих веществ в жилой зоне 

превышение нормативов концентраций загрязняющих веществ не установлено (см. При-

ложение З). 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
36 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологиче-

ских условиях (далее - НМУ) разрабатывают проектная организация совместно с операто-

ром при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое атмосферы. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

 температурные инверсии; 

 пыльные бури; 

 штиль; 

 туманы 

В соответствии с п. 36 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утвержденной приказом от 10.03.2021 г. № 63: «При установлении нормативов до-

пустимых выбросов рассматриваются мероприятия, осуществляемые оператором при не-

благоприятных метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вред-

ных веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы стационарных источни-

ков загрязнения атмосферы». Мероприятия по регулированию выбросов при неблагопри-

ятных метеорологических условиях разрабатывают проектная организация совместно с 

оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных по-

стов наблюдения. 

Определение периода действия и режима НМУ находится в ведении органов РГП 

«Казгидромет». В обязанности этих органов входит оповещение предприятия о наступле-

нии и завершении периода НМУ и режима НМУ. 

Согласно РД 52.04.52.-85 в проекте разработан план мероприятий по снижению 

выбросов при наступлении НМУ на I, II и III режимы работы предприятия, при этом по 

первому режиму – на 15-20 %, по второму – на 20-40%, по третьему – на 40-60%. 

Главное условие при выборе мероприятий в период НМУ – намечаемые мероприя-

тия не должны приводить к нарушению технологического процесса, следствием которого 

могут являться аварийные ситуации.  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
37 

Основные  мероприятия по регулированию выбросов при особо неблагоприятных 

метеоусловиях рекомендуемые предприятиям включают: 

1. Первый режим (на 15 – 20%): Мероприятия носят организационно-

технический характер, которые можно быстро осуществить, они не требуют существен-

ных затрат и не приводят к снижению производительности предприятия, в т. ч.: 

1.1. усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 

производства;  

1.2. рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвую-

щих в едином непрерывном технологическом процессе; 

1.3. контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

1.4. запрет продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей; 

1.5. усилить контроль за местами пересыпки пылящих материалов; 

1.6. обеспечение бесперебойной работы всех пылегазоочистных систем и соору-

жений, не допускать снижения их производительности, а также отключения 

на профилактические осмотры, ревизии и ремонты; 

1.7. ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительными 

выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 

1.8. прекратить испытание оборудования, связанного с изменениями технологиче-

ского режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу; 

1.9. обеспечить инструментальный контроль степени очистки газов в пылегазо-

очистных установках, выбросов вредных веществ в атмосферу непосред-

ственно на источниках и на границе санитарно-защитной зоны. 

2. Второй режим (на 20 – 40%): Мероприятия включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические 

процессы и сопровождающиеся незначительным снижением производительности пред-

приятия, в т.ч.: 

2.1. снизить производительность отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
38 

2.2. в случае если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, сле-

дует провести остановку оборудования; 

2.3. перевести котельные и ТЭЦ, где это возможно, на природный газ или мало-

сернистое и малозольное топливо, при работе с которыми обеспечивается 

снижение выбросов вредных веществ в атмосферу; 

2.4. ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников 

выбросов на территории предприятия и города согласно ранее разработанным 

схемам маршрутов; 

2.5. принять меры по предотвращению испарения топлива и др. 

3. Третий режим (на 40 – 60%): При третьем режиме работы предприятий меро-

приятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в призем-

ном слое атмосферы примерно на 40 - 60 %, а в некоторых особо опасных условиях пред-

приятиям следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима вклю-

чают в себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режимов, а также ме-

роприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за 

счет временного сокращения производительности предприятия. При разработке меропри-

ятий по сокращению выбросов при третьем режиме целесообразно учитывать следующие 

мероприятия общего характера: 

3.1. снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значи-

тельными выделениями загрязняющих веществ; 

3.2. отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значитель-

ным загрязнением воздуха; 

3.3. остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газо-

очистных устройств; 

3.4. запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником 

загрязнения; 

3.5. перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 

3.6. остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, сопро-

вождающиеся выбросами в атмосферу; 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
39 

3.7. запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транс-

порт) с неотрегулированными двигателями. Состав отработанных газов не 

должен превышать предельно допустимые выбросы вредных веществ, ука-

занных в ГОСТ 17.2.2.02-77, ГОСТ 21393-75, ОСТ 37.001.234-81, ОСТ 

37.001.054-74; 

3.8. снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие газоочистных 

сооружений; 

3.9. провести поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотип-

ных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, 

двух, трех и т.д. агрегатов). 

 

ТОО «K&M Trading» рекомендуются следующие мероприятия в периоды НМУ 

(см. таблица 11): 

Первый режим (на 15 – 20%):  

Реализация мероприятий предложенных на 1-м режиме позволяет снизить выбро-

сы на …………..%. 

Реализация мероприятий предложенных на 1-м режиме позволяет снизить выбро-

сы на 48%, тем самым проведение мероприятий при 2-ом и 3-м режиме не требуются. 

 

Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ пред-

ставлены в таблице 11. 

http://www.stroyplan.ru/docs.php?showitem=9371


   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
40 

Таблица 11. Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ 

Наименование цеха, участка  
№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % мг/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 

Территория птицефабрики 0011 4 0,003144 0,04968 12 91,1304347826 0,003144   91,1304347826 0,003144   91,1304347826   100   

Территория птицефабрики 0012 4 0,003144 0,04968 12 91,1304347826 0,003144   91,1304347826 0,003144   91,1304347826   100   

Территория птицефабрики 0013 4 0,005512 0,08696 20,7 97,9743901485 0,005512   97,9743901485 0,005512   97,9743901485   100   

Территория птицефабрики 0014 4 0,0006512 0,010416 2,5 62,6153846154 0,0006512   62,6153846154 0,0006512   62,6153846154   100   

Территория птицефабрики 6007 2 0,002304 0,08768 8,8   0,002304     0,002304       100   

Территория птицефабрики 6008 2 0,002304 0,08768 8,8   0,002304     0,002304       100   

Территория птицефабрики 6009 2 0,002304 0,08768 8,8   0,002304     0,002304       100   

Территория птицефабрики 6010 2 0,002304 0,08768 8,8   0,002304     0,002304       100   

Территория птицефабрики 6011 2 0,002304 0,08768 8,8   0,002304     0,002304       100   

Территория птицефабрики 6012 2 0,002304 0,08768 8,8   0,002304     0,002304       100   

  ВСЕГО:   0,0262752 0,722816     0,0262752     0,0262752           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0262752 0,722816 100   0,0262752     0,0262752           

***Аммиак (32)(0303) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0057855 0,1824515 5,3 0,17855858731 0,0057855   0,17855858731 0,0057855   0,17855858731   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0116689 0,3679904 10,6 0,36013867418 0,0116689   0,36013867418 0,0116689   0,36013867418   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0116689 0,3679904 10,6 0,36013867418 0,0116689   0,36013867418 0,0116689   0,36013867418   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0116689 0,3679904 10,6 0,36013867418 0,0116689   0,36013867418 0,0116689   0,36013867418   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0116689 0,3679904 10,6 0,36013867418 0,0116689   0,36013867418 0,0116689   0,36013867418   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0116689 0,3679904 10,6 0,36013867418 0,0116689   0,36013867418 0,0116689   0,36013867418   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0116689 0,3679904 10,6 0,36013867418 0,0116689   0,36013867418 0,0116689   0,36013867418   100   

Территория птицефабрики 6006 2 0,034068 0,859307 31,1   0,034068     0,034068       100   

  ВСЕГО:   0,1098669 3,2497009     0,1098669     0,1098669           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,1098669 3,2497009 100   0,1098669     0,1098669           

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 

Территория птицефабрики 0011 4 0,0005109 0,008073 12 14,8086956522 0,0005109   14,8086956522 0,0005109   14,8086956522   100   

Территория птицефабрики 0012 4 0,0005109 0,008073 12 14,8086956522 0,0005109   14,8086956522 0,0005109   14,8086956522   100   

Территория птицефабрики 0013 4 0,0008957 0,014131 20,7 15,9208383991 0,0008957   15,9208383991 0,0008957   15,9208383991   100   

Территория птицефабрики 0014 4 0,00010582 0,0016926 2,5 10,175 0,00010582   10,175 0,00010582   10,175   100   

Территория птицефабрики 6007 2 0,0003744 0,014248 8,8   0,0003744     0,0003744       100   

Территория птицефабрики 6008 2 0,0003744 0,014248 8,8   0,0003744     0,0003744       100   

Территория птицефабрики 6009 2 0,0003744 0,014248 8,8   0,0003744     0,0003744       100   

Территория птицефабрики 6010 2 0,0003744 0,014248 8,8   0,0003744     0,0003744       100   

Территория птицефабрики 6011 2 0,0003744 0,014248 8,8   0,0003744     0,0003744       100   

Территория птицефабрики 6012 2 0,0003744 0,014248 8,8   0,0003744     0,0003744       100   

  ВСЕГО:   0,00426972 0,1174576     0,00426972     0,00426972           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,00426972 0,1174576 100   0,00426972     0,00426972           

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 

Территория птицефабрики 0011 4 0,000258529 0,004087107 9,6 7,4936 0,000258529   7,4936 0,000258529   7,4936   100   

Территория птицефабрики 0012 4 0,000258529 0,004087107 9,6 7,4936 0,000258529   7,4936 0,000258529   7,4936   100   

Территория птицефабрики 0013 4 0,00042228 0,00666264 15,5 7,50591898983 0,00042228   7,50591898983 0,00042228   7,50591898983   100   



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
41 

Наименование цеха, участка  
№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % мг/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Территория птицефабрики 0014 4 0,0000782 0,0012512 2,9 7,51923076923 0,0000782   7,51923076923 0,0000782   7,51923076923   100   

Территория птицефабрики 6007 2 0,00028152 0,0087817 10,4   0,00028152     0,00028152       100   

Территория птицефабрики 6008 2 0,00028152 0,0087817 10,4   0,00028152     0,00028152       100   

Территория птицефабрики 6009 2 0,00028152 0,0087817 10,4   0,00028152     0,00028152       100   

Территория птицефабрики 6010 2 0,00028152 0,0087817 10,4   0,00028152     0,00028152       100   

Территория птицефабрики 6011 2 0,00028152 0,0087817 10,4   0,00028152     0,00028152       100   

Территория птицефабрики 6012 2 0,00028152 0,0087817 10,4   0,00028152     0,00028152       100   

  ВСЕГО:   0,002706658 0,06877825472     0,002706658     0,002706658           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,002706658 0,06877825472 100   0,002706658     0,002706658           

***Сероводород (Дигидросульфид) (518)(0333) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0003192 0,0100663 4,7 0,009851508 0,0003192   0,009851508 0,0003192   0,009851508   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0006438 0,0203029 9,4 0,01986967738 0,0006438   0,01986967738 0,0006438   0,01986967738   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0006438 0,0203029 9,4 0,01986967738 0,0006438   0,01986967738 0,0006438   0,01986967738   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0006438 0,0203029 9,4 0,01986967738 0,0006438   0,01986967738 0,0006438   0,01986967738   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0006438 0,0203029 9,4 0,01986967738 0,0006438   0,01986967738 0,0006438   0,01986967738   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0006438 0,0203029 9,4 0,01986967738 0,0006438   0,01986967738 0,0006438   0,01986967738   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0006438 0,0203029 9,4 0,01986967738 0,0006438   0,01986967738 0,0006438   0,01986967738   100   

Территория птицефабрики 6006 2 0,00264 0,0693792 38,9   0,00264     0,00264       100   

  ВСЕГО:   0,006822 0,2012629     0,006822     0,006822           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,006822 0,2012629 100   0,006822     0,006822           

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 

Территория птицефабрики 0011 4 0,01358766 0,214808328 9,6 393,845217391 0,01358766   393,845217391 0,01358766   393,845217391   100   

Территория птицефабрики 0012 4 0,01358766 0,214808328 9,6 393,845217391 0,01358766   393,845217391 0,01358766   393,845217391   100   

Территория птицефабрики 0013 4 0,022194 0,350172 15,5 394,49267325 0,022194   394,49267325 0,022194   394,49267325   100   

Территория птицефабрики 0014 4 0,00411 0,06576 2,9 395,192307692 0,00411   395,192307692 0,00411   395,192307692   100   

Территория птицефабрики 6007 2 0,014796 0,281535 10,4   0,014796     0,014796       100   

Территория птицефабрики 6008 2 0,014796 0,281535 10,4   0,014796     0,014796       100   

Территория птицефабрики 6009 2 0,014796 0,281535 10,4   0,014796     0,014796       100   

Территория птицефабрики 6010 2 0,014796 0,281535 10,4   0,014796     0,014796       100   

Территория птицефабрики 6011 2 0,014796 0,281535 10,4   0,014796     0,014796       100   

Территория птицефабрики 6012 2 0,014796 0,281535 10,4   0,014796     0,014796       100   

  ВСЕГО:   0,14225532 2,534758656     0,14225532     0,14225532           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,14225532 2,534758656 100   0,14225532     0,14225532           

***Метан (727*)(0410) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0229026 0,7222564 7,6 0,70684571804 0,0229026   0,70684571804 0,0229026   0,70684571804   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0461927 1,456733 15,4 1,42565089551 0,0461927   1,42565089551 0,0461927   1,42565089551   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0461927 1,456733 15,4 1,42565089551 0,0461927   1,42565089551 0,0461927   1,42565089551   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0461927 1,456733 15,4 1,42565089551 0,0461927   1,42565089551 0,0461927   1,42565089551   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0461927 1,456733 15,4 1,42565089551 0,0461927   1,42565089551 0,0461927   1,42565089551   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0461927 1,456733 15,4 1,42565089551 0,0461927   1,42565089551 0,0461927   1,42565089551   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0461927 1,456733 15,4 1,42565089551 0,0461927   1,42565089551 0,0461927   1,42565089551   100   

  ВСЕГО:   0,3000588 9,4626544     0,3000588     0,3000588           



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
42 

Наименование цеха, участка  
№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % мг/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,3000588 9,4626544 100   0,3000588     0,3000588           

***Метанол (Метиловый спирт) (338)(1052) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0002314 0,0072974 7,6 0,007141726 0,0002314   0,007141726 0,0002314   0,007141726   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0004668 0,014721 15,4 0,01440690494 0,0004668   0,01440690494 0,0004668   0,01440690494   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0004668 0,014721 15,4 0,01440690494 0,0004668   0,01440690494 0,0004668   0,01440690494   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0004668 0,014721 15,4 0,01440690494 0,0004668   0,01440690494 0,0004668   0,01440690494   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0004668 0,014721 15,4 0,01440690494 0,0004668   0,01440690494 0,0004668   0,01440690494   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0004668 0,014721 15,4 0,01440690494 0,0004668   0,01440690494 0,0004668   0,01440690494   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0004668 0,014721 15,4 0,01440690494 0,0004668   0,01440690494 0,0004668   0,01440690494   100   

  ВСЕГО:   0,0030322 0,0956234     0,0030322     0,0030322           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0030322 0,0956234 100   0,0030322     0,0030322           

***Гидроксибензол (155)(1071) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0000718 0,0022643 7,6 0,002215972 0,0000718   0,002215972 0,0000718   0,002215972   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0001449 0,0045696 15,4 0,004472066 0,0001449   0,004472066 0,0001449   0,004472066   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0001449 0,0045696 15,4 0,004472066 0,0001449   0,004472066 0,0001449   0,004472066   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0001449 0,0045696 15,4 0,004472066 0,0001449   0,004472066 0,0001449   0,004472066   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0001449 0,0045696 15,4 0,004472066 0,0001449   0,004472066 0,0001449   0,004472066   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0001449 0,0045696 15,4 0,004472066 0,0001449   0,004472066 0,0001449   0,004472066   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0001449 0,0045696 15,4 0,004472066 0,0001449   0,004472066 0,0001449   0,004472066   100   

  ВСЕГО:   0,0009412 0,0296819     0,0009412     0,0009412           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0009412 0,0296819 100   0,0009412     0,0009412           

***Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*)(1246) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0006703 0,0211386 7,6 0,02068755009 0,0006703   0,02068755009 0,0006703   0,02068755009   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,001352 0,0426367 15,4 0,04172693977 0,001352   0,04172693977 0,001352   0,04172693977   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,001352 0,0426367 15,4 0,04172693977 0,001352   0,04172693977 0,001352   0,04172693977   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,001352 0,0426367 15,4 0,04172693977 0,001352   0,04172693977 0,001352   0,04172693977   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,001352 0,0426367 15,4 0,04172693977 0,001352   0,04172693977 0,001352   0,04172693977   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,001352 0,0426367 15,4 0,04172693977 0,001352   0,04172693977 0,001352   0,04172693977   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,001352 0,0426367 15,4 0,04172693977 0,001352   0,04172693977 0,001352   0,04172693977   100   

  ВСЕГО:   0,0087823 0,2769588     0,0087823     0,0087823           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0087823 0,2769588 100   0,0087823     0,0087823           

***Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465)(1314) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0002673 0,0084296 7,6 0,008249712 0,0002673   0,008249712 0,0002673   0,008249712   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0005392 0,0170042 15,4 0,01664139491 0,0005392   0,01664139491 0,0005392   0,01664139491   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0005392 0,0170042 15,4 0,01664139491 0,0005392   0,01664139491 0,0005392   0,01664139491   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0005392 0,0170042 15,4 0,01664139491 0,0005392   0,01664139491 0,0005392   0,01664139491   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0005392 0,0170042 15,4 0,01664139491 0,0005392   0,01664139491 0,0005392   0,01664139491   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0005392 0,0170042 15,4 0,01664139491 0,0005392   0,01664139491 0,0005392   0,01664139491   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0005392 0,0170042 15,4 0,01664139491 0,0005392   0,01664139491 0,0005392   0,01664139491   100   

  ВСЕГО:   0,0035025 0,1104548     0,0035025     0,0035025           

В том числе по градациям высот 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
43 

Наименование цеха, участка  
№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % мг/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  0-10   0,0035025 0,1104548 100   0,0035025     0,0035025           

***Формальдегид (Метаналь) (609)(1325) 

Территория птицефабрики 6005 2 0,000015 0,000471 100   0,000015     0,000015       100   

  ВСЕГО:   0,000015 0,000471     0,000015     0,000015           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,000015 0,000471 100   0,000015     0,000015           

***Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137)(1531) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0002993 0,0094387 7,6 0,009237332 0,0002993   0,009237332 0,0002993   0,009237332   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0006036 0,0190351 15,4 0,01862897992 0,0006036   0,01862897992 0,0006036   0,01862897992   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0006036 0,0190351 15,4 0,01862897992 0,0006036   0,01862897992 0,0006036   0,01862897992   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0006036 0,0190351 15,4 0,01862897992 0,0006036   0,01862897992 0,0006036   0,01862897992   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0006036 0,0190351 15,4 0,01862897992 0,0006036   0,01862897992 0,0006036   0,01862897992   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0006036 0,0190351 15,4 0,01862897992 0,0006036   0,01862897992 0,0006036   0,01862897992   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0006036 0,0190351 15,4 0,01862897992 0,0006036   0,01862897992 0,0006036   0,01862897992   100   

  ВСЕГО:   0,0039209 0,1236493     0,0039209     0,0039209           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0039209 0,1236493 100   0,0039209     0,0039209           

***Диметилсульфид (227)(1707) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0015122 0,0476887 7,6 0,04667121178 0,0015122   0,04667121178 0,0015122   0,04667121178   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,00305 0,0961848 15,4 0,09413251945 0,00305   0,09413251945 0,00305   0,09413251945   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,00305 0,0961848 15,4 0,09413251945 0,00305   0,09413251945 0,00305   0,09413251945   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,00305 0,0961848 15,4 0,09413251945 0,00305   0,09413251945 0,00305   0,09413251945   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,00305 0,0961848 15,4 0,09413251945 0,00305   0,09413251945 0,00305   0,09413251945   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,00305 0,0961848 15,4 0,09413251945 0,00305   0,09413251945 0,00305   0,09413251945   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,00305 0,0961848 15,4 0,09413251945 0,00305   0,09413251945 0,00305   0,09413251945   100   

  ВСЕГО:   0,0198122 0,6247975     0,0198122     0,0198122           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0198122 0,6247975 100   0,0198122     0,0198122           

***Метантиол (Метилмеркаптан) (339)(1715) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0000014 0,0000442 7,4 4,32084E-05 0,0000014   4,32084E-05 0,0000014   4,32084E-05   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0000029 0,0000915 15,6 8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0000029 0,0000915 15,4 8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0000029 0,0000915 15,4 8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0000029 0,0000915 15,4 8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0000029 0,0000915 15,4 8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0000029 0,0000915 15,4 8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05 0,0000029   8,95031E-05   100   

  ВСЕГО:   0,0000188 0,0005932     0,0000188     0,0000188           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0000188 0,0005932 100   0,0000188     0,0000188           

***Метиламин (Монометиламин) (341)(1849) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0001037 0,0032703 7,6 0,003200506 0,0001037   0,003200506 0,0001037   0,003200506   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0002092 0,0065973 15,4 0,006456565 0,0002092   0,006456565 0,0002092   0,006456565   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0002092 0,0065973 15,4 0,006456565 0,0002092   0,006456565 0,0002092   0,006456565   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0002092 0,0065973 15,4 0,006456565 0,0002092   0,006456565 0,0002092   0,006456565   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0002092 0,0065973 15,4 0,006456565 0,0002092   0,006456565 0,0002092   0,006456565   100   



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
44 

Наименование цеха, участка  
№ источника 

выброса 

Высота 

источ-

ника, м 

Выбросы в атмосферу 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % мг/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Территория птицефабрики 0006 2 0,0002092 0,0065973 15,4 0,006456565 0,0002092   0,006456565 0,0002092   0,006456565   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0002092 0,0065973 15,4 0,006456565 0,0002092   0,006456565 0,0002092   0,006456565   100   

  ВСЕГО:   0,0013589 0,0428541     0,0013589     0,0013589           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0013589 0,0428541 100   0,0013589     0,0013589           

***Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*)(2911) 

Территория птицефабрики 0008 8 4,4 31,93344 67,8 2199,93873171 4,4   2199,93873171 4,4   2199,93873171   100   

Территория птицефабрики 0009 8 1,96 14,224896 30,2 979,97270776 1,96   979,97270776 1,96   979,97270776   100   

Территория птицефабрики 0010 8 0,13 9,870336 2 64,9981898004 0,13   64,9981898004 0,13   64,9981898004   100   

  ВСЕГО:   6,49 56,028672     6,49     6,49           

В том числе по градациям высот 

  0-10   6,49 56,028672 100   6,49     6,49           

***Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)(2920) 

Территория птицефабрики 0001 2 0,0082593 0,2604653 7,6 0,25490777636 0,0082593   0,25490777636 0,0082593   0,25490777636   100   

Территория птицефабрики 0002 2 0,0166583 0,5253361 15,4 0,51412713075 0,0166583   0,51412713075 0,0166583   0,51412713075   100   

Территория птицефабрики 0003 2 0,0166583 0,5253361 15,4 0,51412713075 0,0166583   0,51412713075 0,0166583   0,51412713075   100   

Территория птицефабрики 0004 2 0,0166583 0,5253361 15,4 0,51412713075 0,0166583   0,51412713075 0,0166583   0,51412713075   100   

Территория птицефабрики 0005 2 0,0166583 0,5253361 15,4 0,51412713075 0,0166583   0,51412713075 0,0166583   0,51412713075   100   

Территория птицефабрики 0006 2 0,0166583 0,5253361 15,4 0,51412713075 0,0166583   0,51412713075 0,0166583   0,51412713075   100   

Территория птицефабрики 0007 2 0,0166583 0,5253361 15,4 0,51412713075 0,0166583   0,51412713075 0,0166583   0,51412713075   100   

  ВСЕГО:   0,1082091 3,4124819     0,1082091     0,1082091           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,1082091 3,4124819 100   0,1082091     0,1082091           

***Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487)(2937) 

Территория птицефабрики 6004 2 0,007693 0,167982 100   0,007693     0,007693       100   

  ВСЕГО:   0,007693 0,167982     0,007693     0,007693           

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,007693 0,167982 100   0,007693     0,007693           

Всего по предприятию: 

      7,2395406984 77,2716486107     7,2395406984     7,2395406984       100   

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

45 

 
 

4.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру в периоды НМУ  

План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в пе-

риоды НМУ на 2025 – 2034 гг. представлен в таблице 12. 

 

4.2. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

НМУ  

Данные о выбросах вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ представлены в таб-

лице 11. 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

46 

Таблица 12. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 - 2034 гг. 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер ре-

жима работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 

неблагоприятных метео-

рологических условий  

Вещества, по которым про-

водится сокращение вы-

бросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов по-

сле их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
-

ст
и

 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источни-

ка, центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца ли-

нейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

-

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 б
ез

 у
ч

е
т
а

 м
е-

р
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
-

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Территория 

птицефабрики 

(3) 

Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0011 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,003144   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0012 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,003144   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0013 6056 /4695   4 0,22 1,48 0,0562596 

/0,0562596 

  0,005512   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0014 6056 /4695   4 0,11 1,09 0,0104 

/0,0104 

  0,0006512   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

6007 6202 /4831 1/1 2   1,5     0,002304   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

6008 6178 /4880 1/1 2   1,5     0,002304   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

6009 6156 /4928 1/1 2   1,5     0,002304   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

6010 6128 /4972 1/1 2   1,5     0,002304   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

6011 6152 /5040 1/1 2   1,5     0,002304   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

6012 6116 /5076 1/1 2   1,5     0,002304   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0057855   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0116689   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0116689   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0116689   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0116689   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0116689   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0116689   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Аммиак (32) 6006 6172 /5176 1/1 2   1,5     0,034068   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0011 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,0005109   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0012 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,0005109   100 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

47 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер ре-

жима работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 

неблагоприятных метео-

рологических условий  

Вещества, по которым про-

водится сокращение вы-

бросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов по-

сле их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
-

ст
и

 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источни-

ка, центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца ли-

нейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

-

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 б
ез

 у
ч

е
т
а

 м
е-

р
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
-

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0013 6056 /4695   4 0,22 1,48 0,0562596 

/0,0562596 

  0,0008957   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0014 6056 /4695   4 0,11 1,09 0,0104 

/0,0104 

  0,00010582   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

6007 6202 /4831 1/1 2   1,5     0,0003744   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

6008 6178 /4880 1/1 2   1,5     0,0003744   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

6009 6156 /4928 1/1 2   1,5     0,0003744   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

6010 6128 /4972 1/1 2   1,5     0,0003744   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

6011 6152 /5040 1/1 2   1,5     0,0003744   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

6012 6116 /5076 1/1 2   1,5     0,0003744   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0011 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,0002585292   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0012 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,0002585292   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0013 6056 /4695   4 0,22 1,48 0,0562596 

/0,0562596 

  0,00042228   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0014 6056 /4695   4 0,11 1,09 0,0104 

/0,0104 

  0,0000782   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

6007 6202 /4831 1/1 2   1,5     0,00028152   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

6008 6178 /4880 1/1 2   1,5     0,00028152   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

6009 6156 /4928 1/1 2   1,5     0,00028152   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

6010 6128 /4972 1/1 2   1,5     0,00028152   100 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

48 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер ре-

жима работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 

неблагоприятных метео-

рологических условий  

Вещества, по которым про-

водится сокращение вы-

бросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов по-

сле их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
-

ст
и

 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источни-

ка, центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца ли-

нейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

-

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 б
ез

 у
ч

е
т
а

 м
е-

р
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
-

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

6011 6152 /5040 1/1 2   1,5     0,00028152   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

6012 6116 /5076 1/1 2   1,5     0,00028152   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0003192   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006438   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006438   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006438   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006438   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006438   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006438   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Сероводород (Дигидросуль-

фид) (518) 

6006 6172 /5176 1/1 2   1,5     0,00264   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0011 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,01358766   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0012 6056 /4695   4 0,2 1,1 0,0345 

/0,0345 

  0,01358766   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0013 6056 /4695   4 0,22 1,48 0,0562596 

/0,0562596 

  0,022194   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0014 6056 /4695   4 0,11 1,09 0,0104 

/0,0104 

  0,00411   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

6007 6202 /4831 1/1 2   1,5     0,014796   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

6008 6178 /4880 1/1 2   1,5     0,014796   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

6009 6156 /4928 1/1 2   1,5     0,014796   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

6010 6128 /4972 1/1 2   1,5     0,014796   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

6011 6152 /5040 1/1 2   1,5     0,014796   100 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

49 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер ре-

жима работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 

неблагоприятных метео-

рологических условий  

Вещества, по которым про-

водится сокращение вы-

бросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов по-

сле их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
-

ст
и

 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источни-

ка, центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца ли-

нейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

-

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 б
ез

 у
ч

е
т
а

 м
е-

р
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
-

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

6012 6116 /5076 1/1 2   1,5     0,014796   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метан (727*) 0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0229026   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метан (727*) 0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0461927   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метан (727*) 0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0461927   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метан (727*) 0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0461927   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метан (727*) 0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0461927   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метан (727*) 0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0461927   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метан (727*) 0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0461927   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метанол (Метиловый спирт) 

(338) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002314   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метанол (Метиловый спирт) 

(338) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0004668   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метанол (Метиловый спирт) 

(338) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0004668   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метанол (Метиловый спирт) 

(338) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0004668   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метанол (Метиловый спирт) 

(338) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0004668   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метанол (Метиловый спирт) 

(338) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0004668   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метанол (Метиловый спирт) 

(338) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0004668   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гидроксибензол (155) 0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000718   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гидроксибензол (155) 0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0001449   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гидроксибензол (155) 0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0001449   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гидроксибензол (155) 0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0001449   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гидроксибензол (155) 0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0001449   100 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

50 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер ре-

жима работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 

неблагоприятных метео-

рологических условий  

Вещества, по которым про-

водится сокращение вы-

бросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов по-

сле их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
-

ст
и

 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источни-

ка, центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца ли-

нейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

-

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 б
ез

 у
ч

е
т
а

 м
е-

р
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
-

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гидроксибензол (155) 0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0001449   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гидроксибензол (155) 0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0001449   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006703   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,001352   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,001352   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,001352   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,001352   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,001352   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) 

(1486*) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,001352   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002673   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0005392   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0005392   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0005392   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0005392   100 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

51 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер ре-

жима работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 

неблагоприятных метео-

рологических условий  

Вещества, по которым про-

водится сокращение вы-

бросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов по-

сле их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
-

ст
и

 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источни-

ка, центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца ли-

нейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

-

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 б
ез

 у
ч

е
т
а

 м
е-

р
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
-

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0005392   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) (465) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0005392   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

6005 6299 /4844 1/1 2   1,5     0,000015   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гексановая кислота (Капро-

новая кислота) (137) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002993   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гексановая кислота (Капро-

новая кислота) (137) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006036   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гексановая кислота (Капро-

новая кислота) (137) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006036   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гексановая кислота (Капро-

новая кислота) (137) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006036   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гексановая кислота (Капро-

новая кислота) (137) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006036   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гексановая кислота (Капро-

новая кислота) (137) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006036   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Гексановая кислота (Капро-

новая кислота) (137) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0006036   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Диметилсульфид (227) 0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0015122   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Диметилсульфид (227) 0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,00305   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Диметилсульфид (227) 0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,00305   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Диметилсульфид (227) 0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,00305   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Диметилсульфид (227) 0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,00305   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Диметилсульфид (227) 0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,00305   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Диметилсульфид (227) 0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,00305   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метантиол (Метилмеркап-

тан) (339) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000014   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метантиол (Метилмеркап-

тан) (339) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000029   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метантиол (Метилмеркап-

тан) (339) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000029   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метантиол (Метилмеркап-

тан) (339) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000029   100 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

52 

График 

работы 

источника 

Цех, участок, 

(номер ре-

жима работы 

предприятия 

в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 

неблагоприятных метео-

рологических условий  

Вещества, по которым про-

водится сокращение вы-

бросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов по-

сле их сокращения 

С
т
еп

ен
ь

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
-

ст
и

 

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
, 

 %
 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
т
е
-

сх
ем

е 

 о
б

ъ
ек

т
а

 (
го

р
о

д
а

) точечного источни-

ка, центра группы 

источ- 

  ников или одного   

 конца линейного     

  источника          

второго 

конца ли-

нейного 

источника 

в
ы

со
т
а

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

-

н
и

к
а

 

 в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 скорость, 

м/с 

объем,  

м3/c 

т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а

, 
0
С

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 б
ез

 у
ч

е
т
а

 м
е-

р
о

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
о

-

со
в

 п
о

сл
е 

м
ер

о
-

п
р

и
я

т
и

й
, 

г
/с

 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метантиол (Метилмеркап-

тан) (339) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000029   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метантиол (Метилмеркап-

тан) (339) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000029   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метантиол (Метилмеркап-

тан) (339) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0000029   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метиламин (Мономети-

ламин) (341) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0001037   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метиламин (Мономети-

ламин) (341) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002092   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метиламин (Мономети-

ламин) (341) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002092   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метиламин (Мономети-

ламин) (341) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002092   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метиламин (Мономети-

ламин) (341) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002092   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метиламин (Мономети-

ламин) (341) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002092   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Метиламин (Мономети-

ламин) (341) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0002092   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль комбикормовая /в пе-

ресчете на белок/ (1044*) 

0008 5984 /4890   8 0,15 113,2 2,0000557 

/2,0000557 

  4,4   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль комбикормовая /в пе-

ресчете на белок/ (1044*) 

0009 5984 /4890   8 0,15 113,2 2,0000557 

/2,0000557 

  1,96   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль комбикормовая /в пе-

ресчете на белок/ (1044*) 

0010 5984 /4890   8 0,15 113,2 2,0000557 

/2,0000557 

  0,13   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль меховая (шерстяная, 

пуховая) (1050*) 

0001 6236 /4735   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0082593   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль меховая (шерстяная, 

пуховая) (1050*) 

0002 6202 /4831   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0166583   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль меховая (шерстяная, 

пуховая) (1050*) 

0003 6178 /4880   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0166583   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль меховая (шерстяная, 

пуховая) (1050*) 

0004 6156 /4928   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0166583   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль меховая (шерстяная, 

пуховая) (1050*) 

0005 6128 /4972   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0166583   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль меховая (шерстяная, 

пуховая) (1050*) 

0006 6152 /5040   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0166583   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль меховая (шерстяная, 

пуховая) (1050*) 

0007 6116 /5076   2 0,8 64,46 32,40113 

/32,40113 

  0,0166583   100 

  Мероприятия при НМУ 3-

й степени опасности 

Пыль зерновая /по грибам 

хранения/ (487) 

6004 5946 /4974 1/1 2   1,5     0,007693   100 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

53 

 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРО-

СОВ 

Согласно п. 40 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденной приказом №63 от 10.03.2021 г.: Операторы, для которых установлены нормативы 

допустимых выбросов, осуществляют производственный экологический контроль соблюдения 

допустимых выбросов на основе программы, разработанной в объеме необходимом для слеже-

ния за соблюдением экологического законодательства Республики Казахстан с учетом своих 

технических и финансовых возможностей. 

Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется непосредственно на ис-

точниках выбросов. 

Контроль за соблюдением нормативов НДВ на предприятии будет осуществляться в 

рамках Программы производственного экологического контроля ТОО «K&M Trading» силами 

привлеченной на договорной основе сторонней аккредитованной лаборатории. 

В перечень веществ, подлежащих контролю на предприятии, на которые имеются  

аттестованные стандартные и отраслевые методики аналитического контроля, входят: 

 азота диоксид;  

 азота оксид;  

 серы диоксид;  

 углерода оксид; 

 сероводород. 

Контроль нормативов НДВ на источниках выбросов предусматривается на котельных 

установках. Согласно п. 5.6.5. ОНД- 90 «Руководство по контролю источников загрязнения ат-

мосферы» необходимое число плановых измерений на источнике и метод контроля отраслевая 

организация определяет, исходя из мощности источника и стабильности уровня его выброса, 

таким образом периодичность проведения контроля определена исходя из времени работы ис-

точников, а именно: 

 для котельной установки – 1 раз в год в отопительный период. При невозможно-

сти проведения экспериментальными методами используются расчетные методы 

с использованием действующих на территории РК методик 

На всех остальных источниках выбросов предприятия в связи с нецелесообразностью  / 

невозможности определения выбросов загрязняющих выбросов загрязняющих веществ экспе-

риментальными методами используются расчетные методы с использованием действующих на 

территории РК методик.  



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

54 

Источники выбросов с контролируемыми загрязняющими веществами, периодичностью 

проведения контроля, методикой проведения контроля на 2025-2034 гг. представлены в Плане-

графике контроля соблюдения нормативов НДВ (см. табл. 13).  

Следует отметить, что источники ТОО «K&M Trading» не подпадают по критерии 

установки автоматизированной системы мониторинга выбросов, согласно «Правил ведения ав-

томатизированной системы мониторинга эмиссий в окружающую среду при проведении произ-

водственного экологического контроля», утвержденных 22.06.2021 г. № 208, таким образом 

установка автоматизированного мониторинга на источниках ТОО «K&M Trading» не планиру-

ется. 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

55 

Таблица 13. План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на 2025-2034 гг. 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,0057855 0,17855859 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0003192 0,00985151 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0229026 0,70684572 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0,0002314 0,00714173 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0,0000718 0,00221597 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Этилформиат (Муравьиной кислоты 

этиловый эфир) (1486*) 

1 раз/ кварт 0,0006703 0,02068755 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

1 раз/ кварт 0,0002673 0,00824971 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гексановая кислота (Капроновая кис-

лота) (137) 

1 раз/ кварт 0,0002993 0,00923733 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0,0015122 0,04667121 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0,0000014 0,00004321 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0,0001037 0,00320051 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

(1050*) 

1 раз/ кварт 0,0082593 0,25490778 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0002 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,0116689 0,36013867 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0006438 0,01986968 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

56 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0461927 1,4256509 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0,0004668 0,0144069 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0,0001449 0,00447207 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Этилформиат (Муравьиной кислоты 

этиловый эфир) (1486*) 

1 раз/ кварт 0,001352 0,04172694 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

1 раз/ кварт 0,0005392 0,01664139 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гексановая кислота (Капроновая кис-

лота) (137) 

1 раз/ кварт 0,0006036 0,01862898 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0,00305 0,09413252 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0,0000029 0,0000895 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0,0002092 0,00645656 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

(1050*) 

1 раз/ кварт 0,0166583 0,51412713 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0003 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,0116689 0,36013867 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0006438 0,01986968 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0461927 1,4256509 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0,0004668 0,0144069 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

57 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0,0001449 0,00447207 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Этилформиат (Муравьиной кислоты 

этиловый эфир) (1486*) 

1 раз/ кварт 0,001352 0,04172694 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

1 раз/ кварт 0,0005392 0,01664139 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гексановая кислота (Капроновая кис-

лота) (137) 

1 раз/ кварт 0,0006036 0,01862898 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0,00305 0,09413252 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0,0000029 0,0000895 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0,0002092 0,00645656 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

(1050*) 

1 раз/ кварт 0,0166583 0,51412713 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0004 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,0116689 0,36013867 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0006438 0,01986968 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0461927 1,4256509 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0,0004668 0,0144069 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0,0001449 0,00447207 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Этилформиат (Муравьиной кислоты 

этиловый эфир) (1486*) 

1 раз/ кварт 0,001352 0,04172694 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

58 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

1 раз/ кварт 0,0005392 0,01664139 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гексановая кислота (Капроновая кис-

лота) (137) 

1 раз/ кварт 0,0006036 0,01862898 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0,00305 0,09413252 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0,0000029 0,0000895 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0,0002092 0,00645656 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

(1050*) 

1 раз/ кварт 0,0166583 0,51412713 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0005 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,0116689 0,36013867 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0006438 0,01986968 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0461927 1,4256509 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0,0004668 0,0144069 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0,0001449 0,00447207 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Этилформиат (Муравьиной кислоты 

этиловый эфир) (1486*) 

1 раз/ кварт 0,001352 0,04172694 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

1 раз/ кварт 0,0005392 0,01664139 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гексановая кислота (Капроновая кис-

лота) (137) 

1 раз/ кварт 0,0006036 0,01862898 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

59 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0,00305 0,09413252 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0,0000029 0,0000895 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0,0002092 0,00645656 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

(1050*) 

1 раз/ кварт 0,0166583 0,51412713 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0006 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,0116689 0,36013867 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0006438 0,01986968 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0461927 1,4256509 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0,0004668 0,0144069 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0,0001449 0,00447207 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Этилформиат (Муравьиной кислоты 

этиловый эфир) (1486*) 

1 раз/ кварт 0,001352 0,04172694 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

1 раз/ кварт 0,0005392 0,01664139 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гексановая кислота (Капроновая кис-

лота) (137) 

1 раз/ кварт 0,0006036 0,01862898 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0,00305 0,09413252 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0,0000029 0,0000895 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

60 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0,0002092 0,00645656 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

(1050*) 

1 раз/ кварт 0,0166583 0,51412713 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0007 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,0116689 0,36013867 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,0006438 0,01986968 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0461927 1,4256509 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 раз/ кварт 0,0004668 0,0144069 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гидроксибензол (155) 1 раз/ кварт 0,0001449 0,00447207 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Этилформиат (Муравьиной кислоты 

этиловый эфир) (1486*) 

1 раз/ кварт 0,001352 0,04172694 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

1 раз/ кварт 0,0005392 0,01664139 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Гексановая кислота (Капроновая кис-

лота) (137) 

1 раз/ кварт 0,0006036 0,01862898 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Диметилсульфид (227) 1 раз/ кварт 0,00305 0,09413252 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 1 раз/ кварт 0,0000029 0,0000895 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Метиламин (Монометиламин) (341) 1 раз/ кварт 0,0002092 0,00645656 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

(1050*) 

1 раз/ кварт 0,0166583 0,51412713 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

61 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0008 Территория 

птицефабрики 

Пыль комбикормовая /в пересчете на 

белок/ (1044*) 

1 раз/ кварт 4,4 2199,93873 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0009 Территория 

птицефабрики 

Пыль комбикормовая /в пересчете на 

белок/ (1044*) 

1 раз/ кварт 1,96 979,972708 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0010 Территория 

птицефабрики 

Пыль комбикормовая /в пересчете на 

белок/ (1044*) 

1 раз/ кварт 0,13 64,9981898 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0011 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,003144 91,1304348 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0005109 14,8086957 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002585

292 

7,4936 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,0135876

6 

393,845217 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0012 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,003144 91,1304348 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0005109 14,8086957 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002585

292 

7,4936 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,0135876

6 

393,845217 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0013 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,005512 97,9743901 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0008957 15,9208384 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0004222

8 

7,50591899 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

62 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,022194 394,492673 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

0014 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,0006512 62,6153846 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0001058

2 

10,175 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0000782 7,51923077 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,00411 395,192308 Сторонняя организация на договорной 

основе 

0002 

6004 Территория 

птицефабрики 

Пыль зерновая /по грибам хранения/ 

(487) 

1 раз/ кварт 0,007693   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6005 Территория 

птицефабрики 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ кварт 0,000015   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6006 Территория 

птицефабрики 

Аммиак (32) 1 раз/ кварт 0,034068   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,00264   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6007 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,002304   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0003744   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002815

2 

  Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,014796   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6008 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,002304   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

63 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0003744   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002815

2 

  Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,014796   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6009 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,002304   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0003744   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002815

2 

  Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,014796   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6010 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,002304   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0003744   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002815

2 

  Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,014796   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6011 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,002304   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0003744   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002815

2 

  Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 

64 

N 

исто 

чни-

ка 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодич-

ность 

Норматив 

допустимых выбросов 
Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,014796   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

6012 Территория 

птицефабрики 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ кварт 0,002304   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0003744   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 0,0002815

2 

  Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,014796   Сторонняя организация на договорной 

основе 

0001 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
65 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан, от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК. 

2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 от 

10.03.2021 г.. 

3. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обита-

ния и здоровье человека», утвержденные Приказом Министра здравоохранения 

РК № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 года. 

4. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различны-

ми производствами, Алматы, 1996. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 

категории, приложение 7 к приказу Министра окружающей среды и водных ре-

сурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

6. Приложение №3 к приказу  Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. «Мето-

дика расчета выбросов загрязняющих веществ  от автотранспортных предприя-

тий». 

7.  «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04. 

2008 г. 

8. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 

приложение 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 

12.06.2014 года № 221. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

Заказчик: ТОО «K&M Trading» 

Разработчик Проекта НДВ: ТОО «АBC Engineering» 

 
66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

67 

 

 

Приложение А – Исходные данные предприятия 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

68 

 

Договор купли-продажи 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

69 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

70 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

71 

 

Приложение Б – Акт на землю 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

72 

 

 

 
 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

73 

 

 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

74 

 

 
 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

75 

 

 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

76 

 

 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

77 

 

 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

78 

 

 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

79 

 

 
 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

80 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

81 

 

 

Приложение В –  Заключение по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду №KZ15VVX00341568 от 10.12.2024 г. 

 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

82 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

83 

 

 
 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

84 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

85 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

86 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

87 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г – Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух и их источники 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

89 

 

 

Глава 1 -  Источники выделения вредных (загрязняющих веществ) на 2024 г. 
 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Примечание: В графе 8 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28. 

02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

Глава 2 - Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 г. 
Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК) 

 

Глава 3 Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) на 2024 г. 
Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

      

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

90 

 

Глава 4  Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация (в целом по предприятию), 

т/год на 2024 г. 
Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О  по площадке: 01        

в том числе:        

Т в е р д ы е:        

из них:        

Газообразные, жидкие:        

из них:        

         



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

91 

 

Приложение Д – Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ на 2025-2034 гг. 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Цыплятник 1   Вентиляци-

онная труба 

0001 2 0,8 64,46 32,4011

3 

  623

6 

473

5 

            0303 Аммиак (32) 0,0057855 0,179 0,1824515 2025 

0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,0003192 0,01 0,0100663 2025 

0410 Метан (727*) 0,0229026 0,707 0,7222564 2025 

1052 Метанол (Метиловый 

спирт) (338) 

0,0002314 0,007 0,0072974 2025 

1071 Гидроксибензол (155) 0,0000718 0,002 0,0022643 2025 

1246 Этилформиат (Мура-

вьиной кислоты эти-

ловый эфир) (1486*) 

0,0006703 0,021 0,0211386 2025 

1314 Пропаналь (Пропио-

новый альдегид, Ме-

тилуксусный альде-

гид) (465) 

0,0002673 0,008 0,0084296 2025 

1531 Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 

(137) 

0,0002993 0,009 0,0094387 2025 

1707 Диметилсульфид (227) 0,0015122 0,047 0,0476887 2025 

1715 Метантиол (Метил-

меркаптан) (339) 

0,0000014 0,000

04 

0,0000442 2025 

1849 Метиламин (Мономе-

тиламин) (341) 

0,0001037 0,003 0,0032703 2025 

2920 Пыль меховая (шер-

стяная, пуховая) 

(1050*) 

0,0082593 0,255 0,2604653 2025 

001   Птичник №1 1   Вентиляци-

онная труба 

0002 2 0,8 64,46 32,4011

3 

  620

2 

483

1 

            0303 Аммиак (32) 0,0116689 0,36 0,3679904 2025 

0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,0006438 0,02 0,0203029 2025 

0410 Метан (727*) 0,0461927 1,426 1,456733 2025 

1052 Метанол (Метиловый 

спирт) (338) 

0,0004668 0,014 0,014721 2025 

1071 Гидроксибензол (155) 0,0001449 0,004 0,0045696 2025 

1246 Этилформиат (Мура-

вьиной кислоты эти-

ловый эфир) (1486*) 

0,001352 0,042 0,0426367 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

92 

 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1314 Пропаналь (Пропио-

новый альдегид, Ме-

тилуксусный альде-

гид) (465) 

0,0005392 0,017 0,0170042 2025 

1531 Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 

(137) 

0,0006036 0,019 0,0190351 2025 

1707 Диметилсульфид (227) 0,00305 0,094 0,0961848 2025 

1715 Метантиол (Метил-

меркаптан) (339) 

0,0000029 0,000

09 

0,0000915 2025 

1849 Метиламин (Мономе-

тиламин) (341) 

0,0002092 0,006 0,0065973 2025 

2920 Пыль меховая (шер-

стяная, пуховая) 

(1050*) 

0,0166583 0,514 0,5253361 2025 

001   Птичник №2 1   Вентиляци-

онная труба 

0003 2 0,8 64,46 32,4011

3 

  617

8 

488

0 

            0303 Аммиак (32) 0,0116689 0,36 0,3679904 2025 

0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,0006438 0,02 0,0203029 2025 

0410 Метан (727*) 0,0461927 1,426 1,456733 2025 

1052 Метанол (Метиловый 

спирт) (338) 

0,0004668 0,014 0,014721 2025 

1071 Гидроксибензол (155) 0,0001449 0,004 0,0045696 2025 

1246 Этилформиат (Мура-

вьиной кислоты эти-

ловый эфир) (1486*) 

0,001352 0,042 0,0426367 2025 

1314 Пропаналь (Пропио-

новый альдегид, Ме-

тилуксусный альде-

гид) (465) 

0,0005392 0,017 0,0170042 2025 

1531 Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 

(137) 

0,0006036 0,019 0,0190351 2025 

1707 Диметилсульфид (227) 0,00305 0,094 0,0961848 2025 

1715 Метантиол (Метил-

меркаптан) (339) 

0,0000029 0,000

09 

0,0000915 2025 

1849 Метиламин (Мономе-

тиламин) (341) 

0,0002092 0,006 0,0065973 2025 

2920 Пыль меховая (шер-

стяная, пуховая) 

(1050*) 

0,0166583 0,514 0,5253361 2025 

001   Птичник №3 1   Вентиляци- 0004 2 0,8 64,46 32,4011   615 492             0303 Аммиак (32) 0,0116689 0,36 0,3679904 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

93 

 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

онная труба 3 6 8 0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,0006438 0,02 0,0203029 2025 

0410 Метан (727*) 0,0461927 1,426 1,456733 2025 

1052 Метанол (Метиловый 

спирт) (338) 

0,0004668 0,014 0,014721 2025 

1071 Гидроксибензол (155) 0,0001449 0,004 0,0045696 2025 

1246 Этилформиат (Мура-

вьиной кислоты эти-

ловый эфир) (1486*) 

0,001352 0,042 0,0426367 2025 

1314 Пропаналь (Пропио-

новый альдегид, Ме-

тилуксусный альде-

гид) (465) 

0,0005392 0,017 0,0170042 2025 

1531 Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 

(137) 

0,0006036 0,019 0,0190351 2025 

1707 Диметилсульфид (227) 0,00305 0,094 0,0961848 2025 

1715 Метантиол (Метил-

меркаптан) (339) 

0,0000029 0,000

09 

0,0000915 2025 

1849 Метиламин (Мономе-

тиламин) (341) 

0,0002092 0,006 0,0065973 2025 

2920 Пыль меховая (шер-

стяная, пуховая) 

(1050*) 

0,0166583 0,514 0,5253361 2025 

001   Птичник №4 1   Вентиляци-

онная труба 

0005 2 0,8 64,46 32,4011

3 

  612

8 

497

2 

            0303 Аммиак (32) 0,0116689 0,36 0,3679904 2025 

0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,0006438 0,02 0,0203029 2025 

0410 Метан (727*) 0,0461927 1,426 1,456733 2025 

1052 Метанол (Метиловый 

спирт) (338) 

0,0004668 0,014 0,014721 2025 

1071 Гидроксибензол (155) 0,0001449 0,004 0,0045696 2025 

1246 Этилформиат (Мура-

вьиной кислоты эти-

ловый эфир) (1486*) 

0,001352 0,042 0,0426367 2025 

1314 Пропаналь (Пропио-

новый альдегид, Ме-

тилуксусный альде-

гид) (465) 

0,0005392 0,017 0,0170042 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

94 

 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1531 Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 

(137) 

0,0006036 0,019 0,0190351 2025 

1707 Диметилсульфид (227) 0,00305 0,094 0,0961848 2025 

1715 Метантиол (Метил-

меркаптан) (339) 

0,0000029 0,000

09 

0,0000915 2025 

1849 Метиламин (Мономе-

тиламин) (341) 

0,0002092 0,006 0,0065973 2025 

2920 Пыль меховая (шер-

стяная, пуховая) 

(1050*) 

0,0166583 0,514 0,5253361 2025 

001   Птичник №5 1   Вентиляци-

онная труба 

0006 2 0,8 64,46 32,4011

3 

  615

2 

504

0 

            0303 Аммиак (32) 0,0116689 0,36 0,3679904 2025 

0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,0006438 0,02 0,0203029 2025 

0410 Метан (727*) 0,0461927 1,426 1,456733 2025 

1052 Метанол (Метиловый 

спирт) (338) 

0,0004668 0,014 0,014721 2025 

1071 Гидроксибензол (155) 0,0001449 0,004 0,0045696 2025 

1246 Этилформиат (Мура-

вьиной кислоты эти-

ловый эфир) (1486*) 

0,001352 0,042 0,0426367 2025 

1314 Пропаналь (Пропио-

новый альдегид, Ме-

тилуксусный альде-

гид) (465) 

0,0005392 0,017 0,0170042 2025 

1531 Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 

(137) 

0,0006036 0,019 0,0190351 2025 

1707 Диметилсульфид (227) 0,00305 0,094 0,0961848 2025 

1715 Метантиол (Метил-

меркаптан) (339) 

0,0000029 0,000

09 

0,0000915 2025 

1849 Метиламин (Мономе-

тиламин) (341) 

0,0002092 0,006 0,0065973 2025 

2920 Пыль меховая (шер-

стяная, пуховая) 

(1050*) 

0,0166583 0,514 0,5253361 2025 

001   Птичник №6 1   Вентиляци-

онная труба 

0007 2 0,8 64,46 32,4011

3 

  611

6 

507

6 

            0303 Аммиак (32) 0,0116689 0,36 0,3679904 2025 

0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,0006438 0,02 0,0203029 2025 

0410 Метан (727*) 0,0461927 1,426 1,456733 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

95 

 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1052 Метанол (Метиловый 

спирт) (338) 

0,0004668 0,014 0,014721 2025 

1071 Гидроксибензол (155) 0,0001449 0,004 0,0045696 2025 

1246 Этилформиат (Мура-

вьиной кислоты эти-

ловый эфир) (1486*) 

0,001352 0,042 0,0426367 2025 

1314 Пропаналь (Пропио-

новый альдегид, Ме-

тилуксусный альде-

гид) (465) 

0,0005392 0,017 0,0170042 2025 

1531 Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 

(137) 

0,0006036 0,019 0,0190351 2025 

1707 Диметилсульфид (227) 0,00305 0,094 0,0961848 2025 

1715 Метантиол (Метил-

меркаптан) (339) 

0,0000029 0,000

09 

0,0000915 2025 

1849 Метиламин (Мономе-

тиламин) (341) 

0,0002092 0,006 0,0065973 2025 

2920 Пыль меховая (шер-

стяная, пуховая) 

(1050*) 

0,0166583 0,514 0,5253361 2025 

001   Кормоцех, 

смеситель 

1   Кормоцех, 

смеситель 

0008 8 0,15 113,18 2,00005

57 

  598

4 

489

0 

            2911 Пыль комбикормовая 

/в пересчете на белок/ 

(1044*) 

4,4 2199,

939 

31,93344 2025 

001   Кормоцех, 

конвейр 

1   Кормоцех, 

конвейр 

0009 8 0,15 113,18 2,00005

57 

  598

4 

489

0 

            2911 Пыль комбикормовая 

/в пересчете на белок/ 

(1044*) 

1,96 979,9

73 

14,224896 2025 

001   Кормоцех, 

бункер, кон-

вейр, доза-

тор, весы 

1  Кормоцех, 

бункер, кон-

вейр, доза-

тор, весы 

0010 8 0,15 113,18 2,00005

57 

  598

4 

489

0 

            2911 Пыль комбикормовая 

/в пересчете на белок/ 

(1044*) 

0,13 64,99

8 

9,870336 2025 

001   Котел КОВ- 

50СТ "Сиг-

нал" 

1  Дымоход 0011 4 0,2 1,1 0,0345   605

6 

469

5 

            0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,003144 91,13 0,04968 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0005109 14,80

9 

0,008073 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002585 7,494 0,0040871

1 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,0135877 393,8

45 

0,2148083

3 

2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

96 

 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Котел КОВ-

50СТ "Сиг-

нал" 

1  Дымоход 0012 4 0,2 1,1 0,0345   605

6 

469

5 

            0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,003144 91,13 0,04968 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0005109 14,80

9 

0,008073 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002585 7,494 0,0040871

1 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,0135877 393,8

45 

0,2148083

3 

2025 

001   Котел КОВ-

80СТ "Сиг-

нал" 

1  Дымоход 0013 4 0,22 1,48 0,05625

96 

  605

6 

469

5 

            0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,005512 97,97

4 

0,08696 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0008957 15,92

1 

0,014131 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0004223 7,506 0,0066626

4 

2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,022194 394,4

93 

0,350172 2025 

001   Котед КОВ-

10СТ "Сиг-

нал" 

1  Дымоход 0014 4 0,11 1,09 0,0104   605

6 

469

5 

            0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,0006512 62,61

5 

0,010416 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0001058 10,17

5 

0,0016926 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0000782 7,519 0,0012512 2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,00411 395,1

92 

0,06576 2025 

001   Зерносклад 1   Зерносклад 6004 2         594

6 

497

4 

1 1         2937 Пыль зерновая /по 

грибам хранения/ 

(487) 

0,007693   0,167982 2025 

001   Дизбарьер 1   Дизбарьер 6005 2         629

9 

484

4 

1 1         1325 Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

0,000015   0,000471 2025 

001   Ангар для 

хранения 

1  Ангар для 

хранения 

6006 2         617

2 

517

6 

1 1         0303 Аммиак (32) 0,034068   0,859307 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

97 

 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

помета помета 0333 Сероводород (Дигид-

росульфид) (518) 

0,00264   0,0693792 2025 

001   Теплогене-

ратор марки 

GP-95 

1  Теплогене-

ратор 

6007 2         620

2 

483

1 

1 1         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,002304   0,08768 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0003744   0,014248 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002815   0,0087817 2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,014796   0,281535 2025 

001   Теплогене-

ратор марки 

GP-95 

1  Теплогене-

ратор 

6008 2         617

8 

488

0 

1 1         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,002304   0,08768 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0003744   0,014248 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002815   0,0087817 2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,014796   0,281535 2025 

001   Теплогене-

ратор марки 

GP-95 

1  Теплогене-

ратор 

6009 2         615

6 

492

8 

1 1         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,002304   0,08768 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0003744   0,014248 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002815   0,0087817 2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,014796   0,281535 2025 

001   Теплогене-

ратор марки 

GP-95 

1  Теплогере-

натор 

6010 2         612

8 

497

2 

1 1         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,002304   0,08768 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0003744   0,014248 2025 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

98 

 

Про-

из-

вод-

ство 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Чис-

ло 

часов  

рабо-

ты в 

году 

Наименова-

ние  источ-

ника выбро-

са вредных 

веществ 

Номер 

источ-

ника 

выбро-

сов на 

карте-

схеме 

Высота 

источ-

ника 

выбро-

сов, м 

Диа-

метр 

устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме,м. 

Hаимено-

вание газо-

очистных 

установок, 

тип и ме-

роприятия 

по сокра-

щению 

выбросов 

Веще-

ще-

ство, 

по 

кото-

рому 

про-

изво-

дится 

газо-

очист

ка 

Ко-

эффи-

циент 

обес-

пе-

чен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Среднеэ

ксплуа-

тацион-

ная 

степень 

очист-

ки/            

макси-

мальная 

степень 

очист-

ки, % 

Код 

веще-

ства 

Hаименование веще-

ства 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

до-

сти-

же-

ния 

НДВ 

точечного 

источника 

/1-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника 

/центра 

площад-

ного ис-

точника 

2-го кон-

ца линей-

ного ис-

точника / 

длина, 

ширина 

площад-

ного ис-

точника 

Наименова-

ние 

Количе-

ство, шт. 
Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объем-

ный 

расход, 

м3/с (Т 

= 293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем-

пе-

рату-

ра 

сме-

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002815   0,0087817 2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,014796   0,281535 2025 

001   Теплогене-

ратор марки 

GP-95 

1  Теплогене-

ратор 

6011 2         615

2 

504

0 

1 1         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,002304   0,08768 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0003744   0,014248 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002815   0,0087817 2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,014796   0,281535 2025 

001   Теплогене-

ратор марки 

GP-95 

1  Теплогене-

ратор 

6012 2         611

6 

507

6 

1 1         0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,002304   0,08768 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,0003744   0,014248 2025 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,0002815   0,0087817 2025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,014796   0,281535 2025 

 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

99 

 

 

Приложение Е – Расчеты выбросов загрязняющих веществ  

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, приложение 7 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

Источник №  0001- Цыплятник 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Средняя масса одного животного М кг 0,7 

Количество голов животных (птиц) в помещении (на площадке) N шт 57000 

годовой фонд рабочего времени  T час/год  8760 

Удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ  Q 

(мкг/(с´1 

центнер 

живой мас-

сы)) 

  

Аммиак 303 
  

14,5 

Сероводород 333   0,8 

Метан     57,4 

Метанол     0,58 

Фенол     0,18 

Этилформиат     1,68 

Пропиональдегид     0,67 

Гексановая кислота     0,75 

Диметилсульфид     3,79 

Метантиол     0,0036 

Метиламин     0,26 

Пыль меховая     20,7 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       
 

    
  

    г/с   

Аммиак 0303 г/с 0,0057855 

Сероводород 0333 г/с 0,0003192 

Метан 0410 г/с 0,0229026 

Метанол 1052 г/с 0,0002314 

Фенол 1071 г/с 0,0000718 

Этилформиат 1246 г/с 0,0006703 

Пропиональдегид 1314 г/с 0,0002673 

Гексановая кислота 1531 г/с 0,0002993 

Диметилсульфид 1707 г/с 0,0015122 

Метантиол 1715 г/с 0,0000014 

Метиламин 1849 г/с 0,0001037 

Пыль меховая 2920 г/с 0,0082593 

Валовый выброс: 

     
  

      
  

    т/год   

610

3600


TМсек
Мгод

810

NMQ
Мсек






   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

100 

 

Аммиак 0303 т/год 0,1824515 

Сероводород 0333 т/год 0,0100663 

Метан 0410 т/год 0,7222564 

Метанол 1052 т/год 0,0072974 

Фенол 1071 т/год 0,0022643 

Этилформиат 1246 т/год 0,0211386 

Пропиональдегид 1314 т/год 0,0084296 

Гексановая кислота 1531 т/год 0,0094387 

Диметилсульфид 1707 т/год 0,0476887 

Метантиол 1715 т/год 0,0000442 

Метиламин 1849 т/год 0,0032703 

Пыль меховая 2920 т/год 0,2604653 

 
Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, приложение 7 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

Источник №  0002- Птичник№1 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Средняя масса одного животного М кг 1,45 

Количество голов животных (птиц) в помещении (на площадке) N шт 55500 

годовой фонд рабочего времени  T час/год  8760 

Удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ  Q 

(мкг/(с´1 

центнер 

живой 

массы)) 

  

Аммиак   
  

14,5 

Сероводород     0,8 

Метан     57,4 

Метанол     0,58 

Фенол     0,18 

Этилформиат     1,68 

Пропиональдегид     0,67 

Гексановая кислота     0,75 

Диметилсульфид     3,79 

Метантиол     0,0036 

Метиламин     0,26 

Пыль меховая     20,7 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

 

 
    

  

    г/с   

Аммиак 0303 г/с 0,0116689 

Сероводород 0333 г/с 0,0006438 

Метан 0410 г/с 0,0461927 

Метанол 1052 г/с 0,0004668 

Фенол 1071 г/с 0,0001449 

Этилформиат 1246 г/с 0,0013520 

810

NMQ
Мсек






   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

101 

 

Пропиональдегид 1314 г/с 0,0005392 

Гексановая кислота 1531 г/с 0,0006036 

Диметилсульфид 1707 г/с 0,0030500 

Метантиол 1715 г/с 0,0000029 

Метиламин 1849 г/с 0,0002092 

Пыль меховая 2920 г/с 0,0166583 

Валовый выброс 

     
  

      
  

    т/год   

Аммиак 0303 т/год 0,3679904 

Сероводород 0333 т/год 0,0203029 

Метан 0410 т/год 1,4567330 

Метанол 1052 т/год 0,0147210 

Фенол 1071 т/год 0,0045696 

Этилформиат 1246 т/год 0,0426367 

Пропиональдегид 1314 т/год 0,0170042 

Гексановая кислота 1531 т/год 0,0190351 

Диметилсульфид 1707 т/год 0,0961848 

Метантиол 1715 т/год 0,0000915 

Метиламин 1849 т/год 0,0065973 

Пыль меховая 2920 т/год 0,5253361 

 
Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, приложение 7 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

Источник №  0003- Птичник№2 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Средняя масса одного животного М кг 1,45 

Количество голов животных (птиц) в помещении (на площадке) N шт 55500 

годовой фонд рабочего времени  T час/год  8760 

Удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ  Q 

(мкг/(с´1 

центнер 

живой мас-

сы)) 

  

Аммиак     14,5 

Сероводород     0,8 

Метан     57,4 

Метанол     0,58 

Фенол     0,18 

Этилформиат     1,68 

Пропиональдегид     0,67 

Гексановая кислота     0,75 

Диметилсульфид     3,79 

Метантиол     0,0036 

Метиламин     0,26 

Пыль меховая     20,7 

610

3600


TМсек
Мгод



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

102 

 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

 

     
  

    г/с   

Аммиак 0303 г/с 0,0116689 

Сероводород 0333 г/с 0,0006438 

Метан 0410 г/с 0,0461927 

Метанол 1052 г/с 0,0004668 

Фенол 1071 г/с 0,0001449 

Этилформиат 1246 г/с 0,0013520 

Пропиональдегид 1314 г/с 0,0005392 

Гексановая кислота 1531 г/с 0,0006036 

Диметилсульфид 1707 г/с 0,0030500 

Метантиол 1715 г/с 0,0000029 

Метиламин 1849 г/с 0,0002092 

Пыль меховая 2920 г/с 0,0166583 

Валовый выброс: 

     
  

        

    т/год   

Аммиак 0303 т/год 0,3679904 

Сероводород 0333 т/год 0,0203029 

Метан 0410 т/год 1,4567330 

Метанол 1052 т/год 0,0147210 

Фенол 1071 т/год 0,0045696 

Этилформиат 1246 т/год 0,0426367 

Пропиональдегид 1314 т/год 0,0170042 

Гексановая кислота 1531 т/год 0,0190351 

Диметилсульфид 1707 т/год 0,0961848 

Метантиол 1715 т/год 0,0000915 

Метиламин 1849 т/год 0,0065973 

Пыль меховая 2920 т/год 0,5253361 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, приложение 7 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

Источник №  0004- Птичник№3 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Средняя масса одного животного М кг 1,45 

Количество голов животных (птиц) в помещении (на площадке) N шт 55500 

годовой фонд рабочего времени  T час/год  8760 

Удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ  Q 

(мкг/(с´1 

центнер 

живой мас-

сы)) 

  

Аммиак     14,5 

Сероводород     0,8 

Метан     57,4 

610

3600


TМсек
Мгод

810

NMQ
Мсек






   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

103 

 

Метанол     0,58 

Фенол     0,18 

Этилформиат     1,68 

Пропиональдегид     0,67 

Гексановая кислота     0,75 

Диметилсульфид     3,79 

Метантиол     0,0036 

Метиламин     0,26 

Пыль меховая     20,7 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

 

     
  

    г/с   

Аммиак 0303 г/с 0,0116689 

Сероводород 0333 г/с 0,0006438 

Метан 0410 г/с 0,0461927 

Метанол 1052 г/с 0,0004668 

Фенол 1071 г/с 0,0001449 

Этилформиат 1246 г/с 0,0013520 

Пропиональдегид 1314 г/с 0,0005392 

Гексановая кислота 1531 г/с 0,0006036 

Диметилсульфид 1707 г/с 0,0030500 

Метантиол 1715 г/с 0,0000029 

Метиламин 1849 г/с 0,0002092 

Пыль меховая 2920 г/с 0,0166583 

Валовый выброс 

     
  

        

    т/год   

Аммиак 0303 т/год 0,3679904 

Сероводород 0333 т/год 0,0203029 

Метан 0410 т/год 1,4567330 

Метанол 1052 т/год 0,0147210 

Фенол 1071 т/год 0,0045696 

Этилформиат 1246 т/год 0,0426367 

Пропиональдегид 1314 т/год 0,0170042 

Гексановая кислота 1531 т/год 0,0190351 

Диметилсульфид 1707 т/год 0,0961848 

Метантиол 1715 т/год 0,0000915 

Метиламин 1849 т/год 0,0065973 

Пыль меховая 2920 т/год 0,5253361 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, приложение 7 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

Источник №  0005- Птичник№4 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

610

3600


TМсек
Мгод

810

NMQ
Мсек






   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

104 

 

Средняя масса одного животного М кг 1,45 

Количество голов животных (птиц) в помещении (на площадке) N шт 55500 

годовой фонд рабочего времени  T час/год  8760 

Удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ  Q 

(мкг/(с´1 

центнер 

живой 

массы)) 

  

Аммиак     14,5 

Сероводород     0,8 

Метан     57,4 

Метанол     0,58 

Фенол     0,18 

Этилформиат     1,68 

Пропиональдегид     0,67 

Гексановая кислота     0,75 

Диметилсульфид     3,79 

Метантиол     0,0036 

Метиламин     0,26 

Пыль меховая     20,7 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

 

     
  

    г/с   

Аммиак 0303 г/с 0,0116689 

Сероводород 0333 г/с 0,0006438 

Метан 0410 г/с 0,0461927 

Метанол 1052 г/с 0,0004668 

Фенол 1071 г/с 0,0001449 

Этилформиат 1246 г/с 0,0013520 

Пропиональдегид 1314 г/с 0,0005392 

Гексановая кислота 1531 г/с 0,0006036 

Диметилсульфид 1707 г/с 0,0030500 

Метантиол 1715 г/с 0,0000029 

Метиламин 1849 г/с 0,0002092 

Пыль меховая 2920 г/с 0,0166583 

Валовый выброс: 

     
  

        

    т/год   

Аммиак 0303 т/год 0,3679904 

Сероводород 0333 т/год 0,0203029 

Метан 0410 т/год 1,4567330 

Метанол 1052 т/год 0,0147210 

Фенол 1071 т/год 0,0045696 

Этилформиат 1246 т/год 0,0426367 

Пропиональдегид 1314 т/год 0,0170042 

Гексановая кислота 1531 т/год 0,0190351 

610

3600


TМсек
Мгод

810

NMQ
Мсек






   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

105 

 

Диметилсульфид 1707 т/год 0,0961848 

Метантиол 1715 т/год 0,0000915 

Метиламин 1849 т/год 0,0065973 

Пыль меховая 2920 т/год 0,5253361 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, приложение 7 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

Источник №  0006- Птичник№5 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Средняя масса одного животного М кг 1,45 

Количество голов животных (птиц) в помещении (на площадке) N шт 55500 

годовой фонд рабочего времени  T час/год  8760 

Удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ  Q 

(мкг/(с´1 

центнер 

живой 

массы)) 

  

Аммиак     14,5 

Сероводород     0,8 

Метан     57,4 

Метанол     0,58 

Фенол     0,18 

Этилформиат     1,68 

Пропиональдегид     0,67 

Гексановая кислота     0,75 

Диметилсульфид     3,79 

Метантиол     0,0036 

Метиламин     0,26 

Пыль меховая     20,7 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

 

     
  

    г/с   

Аммиак 0303 г/с 0,0116689 

Сероводород 0333 г/с 0,0006438 

Метан 0410 г/с 0,0461927 

Метанол 1052 г/с 0,0004668 

Фенол 1071 г/с 0,0001449 

Этилформиат 1246 г/с 0,0013520 

Пропиональдегид 1314 г/с 0,0005392 

Гексановая кислота 1531 г/с 0,0006036 

Диметилсульфид 1707 г/с 0,0030500 

Метантиол 1715 г/с 0,0000029 

Метиламин 1849 г/с 0,0002092 

Пыль меховая 2920 г/с 0,0166583 

Валовый выброс: 

     
  

        
610

3600


TМсек
Мгод

810

NMQ
Мсек






   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

106 

 

    т/год   

Аммиак 0303 т/год 0,3679904 

Сероводород 0333 т/год 0,0203029 

Метан 0410 т/год 1,4567330 

Метанол 1052 т/год 0,0147210 

Фенол 1071 т/год 0,0045696 

Этилформиат 1246 т/год 0,0426367 

Пропиональдегид 1314 т/год 0,0170042 

Гексановая кислота 1531 т/год 0,0190351 

Диметилсульфид 1707 т/год 0,0961848 

Метантиол 1715 т/год 0,0000915 

Метиламин 1849 т/год 0,0065973 

Пыль меховая 2920 т/год 0,5253361 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, приложение 7 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө. 

Источник №  0007- Птичник№6 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Средняя масса одного животного М кг 1,45 

Количество голов животных (птиц) в помещении (на площадке) N шт 55500 

годовой фонд рабочего времени  T час/год  8760 

Удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ  Q 

(мкг/(с´1 

центнер 

живой мас-

сы)) 

  

Аммиак     14,5 

Сероводород     0,8 

Метан     57,4 

Метанол     0,58 

Фенол     0,18 

Этилформиат     1,68 

Пропиональдегид     0,67 

Гексановая кислота     0,75 

Диметилсульфид     3,79 

Метантиол     0,0036 

Метиламин     0,26 

Пыль меховая     20,7 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

 

     
  

    г/с   

Аммиак 0303 г/с 0,0116689 

Сероводород 0333 г/с 0,0006438 

Метан 0410 г/с 0,0461927 

Метанол 1052 г/с 0,0004668 

Фенол 1071 г/с 0,0001449 

Этилформиат 1246 г/с 0,0013520 

810

NMQ
Мсек






   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

107 

 

Пропиональдегид 1314 г/с 0,0005392 

Гексановая кислота 1531 г/с 0,0006036 

Диметилсульфид 1707 г/с 0,0030500 

Метантиол 1715 г/с 0,0000029 

Метиламин 1849 г/с 0,0002092 

Пыль меховая 2920 г/с 0,0166583 

Валовый выброс: 

     
  

        

    т/год   

Аммиак 0303 т/год 0,3679904 

Сероводород 0333 т/год 0,0203029 

Метан 0410 т/год 1,4567330 

Метанол 1052 т/год 0,0147210 

Фенол 1071 т/год 0,0045696 

Этилформиат 1246 т/год 0,0426367 

Пропиональдегид 1314 т/год 0,0170042 

Гексановая кислота 1531 т/год 0,0190351 

Диметилсульфид 1707 т/год 0,0961848 

Метантиол 1715 т/год 0,0000915 

Метиламин 1849 т/год 0,0065973 

Пыль меховая 2920 т/год 0,5253361 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся от кормоцеха, выполнен согласно «Комбикормовая 

промышленность. Основы расчета плановых показателей по охране атмосферного воздуха», Москва, 1988 

г. 

Источник №  0008- Кормоцех, смеситель  

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Концентрация пыли комбикормовой в атмосферном воздухе С г/м3 11 

Объем воздуха V м3/с 0,8 

Время работы кормоцеха Т час/год 2016 

Коэффициент осаждения твердых частиц в помещении     0,5 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

М' = С * V, г/сек       

Пыль комбикормовая 2911   г/с 4,4000000 

Валовый выброс:       

М = М'* Т* 3600 /1000000, т/год       

Пыль комбикормовая 2911   т/год 31,9334400 

 

 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся от кормоцеха, выполнен согласно «Комбикормовая 

промышленность. Основы расчета плановых показателей по охране атмосферного воздуха», Москва, 1988 

г. 

Источник №  0009 Кормоцех, Конвейр 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Концентрация пыли комбикормовой в атмосферном воздухе С г/м3 4,9 

610

3600


TМсек
Мгод



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

108 

 

Объем воздуха V м3/с 0,8 

Время работы кормоцеха Т час/год 2016 

Коэффициент осаждения твердых частиц в помещении 
    0,5 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

М' = С * V, г/сек       

Пыль комбикормовая 2911   г/с 1,9600000 

Валовый выброс:       

М = М'* Т* 3600 /1000000, т/год       

Пыль комбикормовая 2911   т/год 14,2248960 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся от кормоцеха, выполнен согласно «Комбикормовая 

промышленность. Основы расчета плановых показателей по охране атмосферного воздуха», Москва, 1988 

г. 

Источник №  0010- Кормоцех, бункер, конвейер, дозатор, весы 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Концентрация пыли комбикормовой в атмосферном воздухе С г/м3 3,4 

Объем воздуха V м3/с 0,8 

Время работы кормоцеха Т час/год 2016 

Коэффициент осаждения твердых частиц в помещении     0,5 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

М' = С * V, г/сек       

Пыль комбикормовая 2911   г/с 1,3600000 

        

Валовый выброс:       

М = М'* Т* 3600 /1000000, т/год       

Пыль комбикормовая 2911   т/год 9,8703360 

 

Источник 0011 Котел КОВ- 50СТ "Сигнал" 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 26.1324 

Расход топлива, л/с, BG = 1.653 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

109 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 49 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 49 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0723 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-тетехн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0723 · 

(49 / 49)0.25 = 0.0723 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

26.1324 · 32.88 · 0.0723 · (1-0) = 0.0621 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1.653 · 32.88 · 0.0723 · (1-0) = 0.00393 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0621 = 0.0496800 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00393 = 0.0031440 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0621 = 0.0080730 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00393 = 0.0005109 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 26.1324 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 26.1324 = 0.00408710736 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 1.653 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 1.653 = 0.0002585292 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

26.1324 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.214808328 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1.653 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.01358766 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003144 0.04968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005109 0.008073 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

110 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002585292 0.00408710736 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01358766 0.214808328 

 

Источник 0012 Котел КОВ-50СТ "Сигнал" 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 26.1324 

Расход топлива, л/с, BG = 1.653 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 49 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 49 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0723 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-тетехн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0723 · 

(49 / 49)0.25 = 0.0723 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

26.1324 · 32.88 · 0.0723 · (1-0) = 0.0621 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1.653 · 32.88 · 0.0723 · (1-0) = 0.00393 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0621 = 0.0496800 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00393 = 0.0031440 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0621 = 0.0080730 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00393 = 0.0005109 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

111 

 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 26.1324 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 26.1324 = 0.00408710736 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 1.653 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 1.653 = 0.0002585292 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

26.1324 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.214808328 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1.653 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.01358766 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003144 0.04968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005109 0.008073 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002585292 0.00408710736 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01358766 0.214808328 

 

Источник 0013 Котел КОВ-80СТ "Сигнал" 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 42.60 

Расход топлива, л/с, BG = 2.7 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 80 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

112 

 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 80 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0776 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-тетехн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0776 · 

(80 / 80)0.25 = 0.0776 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

42.6 · 32.88 · 0.0776 · (1-0) = 0.1087 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.7 · 

32.88 · 0.0776 · (1-0) = 0.00689 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1087 = 0.0869600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00689 = 0.0055120 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1087 = 0.0141310 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00689 = 0.0008957 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 42.6 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 42.6 = 0.00666264 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 2.7 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 2.7 = 0.00042228 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

42.6 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.3501720 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.7 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0221940 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005512 0.08696 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008957 0.014131 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00042228 0.00666264 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.022194 0.350172 

 

Источник 0014 Котед КОВ-10СТ "Сигнал" 

Список литературы: 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

113 

 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 8 

Расход топлива, л/с, BG = 0.5 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-тетехн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0495 · 

(10 / 10)0.25 = 0.0495 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 8 · 

32.88 · 0.0495 · (1-0) = 0.01302 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.5 · 

32.88 · 0.0495 · (1-0) = 0.000814 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.01302 = 0.0104160 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000814 = 0.0006512 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.01302 = 0.0016926 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000814 = 0.00010582 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 8 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 8 = 0.0012512 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 0.5 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 0.5 = 0.0000782 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

114 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 8 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0657600 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.5 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0041100 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006512 0.010416 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00010582 0.0016926 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000782 0.0012512 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00411 0.06576 

 

Расчет выбросов ЗВ при проведении ссыпки  строительных материалов  в склад 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятиий по производству строи-

тельных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 

г. 

Источник № 6004 Разгрузка зерна 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года Gгод т/год 7000 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатыва-

емого материала, т/ч; Gчас т/ч 2 

Весовая доля пылевой фракции в материале  k1   0,01 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), пере-

ходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). k2   0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) k3    1,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табли-

ца 3.1.3) k4   0,005 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,7 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    0,5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8). h   0 

Расчет выбросов:       

Максимально-разовый выброс:       

 

 

  г/с 0,000245 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

115 

 

Мощность выброса (Мсек отнесенное в 20-ти минутному интервалу 

времени)     0,0000245 

Валовый выброс:       

 

 
  т/г 0,003087 

 

Расчет выбросов ЗВ при хранении строительных материалов 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятиий по 

производству строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 

Источник № 6004 Хранение зерна 

Исходные данные Обозн. 

Ед. из-

мер. Значение 

Максимальный разовый выброс при ссыпке 

 

  
 

г/с 

0,000024

5 

Валовый выброс при ссыпки   т/г 0,003087 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таб-

лица 3.1.2) k3    1,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия пы-

леобразования (таблица 3.1.3) k4   0,005 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таб-

лица 3.1.4) k5   0,6 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности скла-

дируемого материала k6   1,30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таб-

лица 3.1.5) k7    0,7 

Унос пыли (таблица 3.1.1) q' г/м2×с 0,002 

Поверхность пыления в плане S м2 1000 

Количество дней с устойчивым снежным покровом 

 

Тсп 
 

дней 90 

Количество дней с осадками в виде дождя   дней 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях едини-

цы (таблица 3.1.8). h   0 

Расчет выбросов:       

Максимальное количество пыли, поступающей в атмо-

сферу со склада   

   

   г/с 

0,007668

5 

максимальный разовый выброс при сдувании с поверхно-

сти   

   

   г/с 0,007644 

Валовые выбросы    

   

   т/год 

0,164895

19 

количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности       

 
  т/год 0,161808

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

116 

 

 2 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. Приложение №3 

к приказу МООС РК от 18.04.2008г №100-п. 

Источник №  6005- Дезбарьер 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Удельный выброс загрязняющего вещества q г/с*м2 8,3E-07 

Поверхность (площадь) зеркала емкости для приготовления 

моющего раство- 

ра 
S м2 18 

Время работы в год      8760 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

Mсек = q*S       

Формальдегид 1325 г/с 0,0000150 

        

Валовый выброс:       

Мгод=q*S*t*3600/1000 000       

Формальдегид 1325 т/год 0,0004710 

 

Расчет выбросов ЗВ от неорганизованных источников  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории Приложение 

№ 9 к     приказу  Министра охраны  окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04  2008  года № 

100 -п. 

Источник №  6006- Ангар для хранения помета помета 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 

Удельный показатель выброса загрязняющего вещества Q 

Аммиак, 0303 0,00002839 

Сероводород, 

0333 
0,0000022 

Время работы навозохранилища T час/год  8760 

Средняя площадь бурта навоза S м2 1000 

Максимальная возможная площадь бурта помёта Sмакс м2 1200 

Расчет выбросов:   

Максимально-разовый выброс:       

Мсек=Sмакс*q       

Аммиак, 0303   г/с 0,0340680 

Сероводород, 0333   г/с 0,0026400 

Валовый выброс:       

Мгод=S*q*T*3600/1000 000       

Аммиак, 0303   т/год 0,8953070 

Сероводород, 0333   т/год 0,0693792 

 

Источник 6007-6012 Теплогенератор марки GP-95 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

117 

 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 34.25 

Расход топлива, л/с, BG = 1.8 

Месторождение, M = *Месторождения газа: 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7852 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7852 · 0.004187 = 32.88 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 9.5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 9.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0487 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-тетехн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0487 · 

(9.5 / 9.5)0.25 = 0.0487 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

34.25 · 32.88 · 0.0487 · (1-0) = 0.0548 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.8 · 

32.88 · 0.0487 · (1-0) = 0.00288 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0548 = 0.0438400 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00288 = 0.0023040 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0548 = 0.0071240 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00288 = 0.0003744 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 34.25 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 34.25 = 0.0053567 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 1.8 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 1.8 = 0.00028152 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

118 

 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

32.88 = 8.22 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

34.25 · 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.2815350 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.8 

· 8.220000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0147960 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002304 0.08768 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003744 0.014248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00028152 0.0087817 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.014796 0.281535 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

119 

 

 

Приложение Ж – Метеорологические характеристики, коэффициенты, определяю-

щие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

120 

 

 
 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

121 

 

Приложение З – Карты рассеивания загрязняющих веществ 
 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

122 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

123 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

124 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

125 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

126 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

127 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

128 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

129 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

130 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

131 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

132 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

133 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

134 

 

 

 

 



   
«Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для ТОО «K&M Trading»  

 

135 

 

Приложение И – Сводная таблица результатов расчетов в период эксплуатации 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющих ве-

ществ и состав групп суммаций 
Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ 

Граница 

области 

возд. 

Территория 

предприятия 
Колич.ИЗА 

ПДКмр 

(ОБУВ)  

мг/м3 

Класс 

опасн. 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,9099 0,78781 0,780723 0,766396 нет расч. нет расч. нет расч. 10 0,2 2 